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Abstract 
 

 

The Rise of The Penis is the English translation of the Swedish title. This essay is about 

how the phallus and phallic symbolism has evolved since prehistoric times and how the 

cultural definition of gender roles developed in conjunction with this development. The 

area under review is Europe and the Middle East. The period under review includes the 

first humans who began to use symbolism from at least 30 000 BC to the rise of the 

various civilizations of the ancient world, and up until the end of the Viking Age in 

northern Europe. The essay addresses the question whether it is possible to ascertain when 

the male genitalia became a symbol of power in order to oppress women and how the 

symbolic use and meaning of the phallus changed over time. 
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Förord 

 
Do you know of Dr. Freud, Mr Ismay? His ideas about the male 

preoccupation with size might be of particular interest to you.  

Rose DeWitt Bukater i filmen Titanic 1997 

 

 

 

 

Denna uppsats är dedikerad till den grekiska musan Cleo, den historiska berättarkonstens 

gudom, och till den nordiska nornan Urd som styr över det förflutna. Slutligen till mina 
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med värdefulla kommentarer och synpunkter, min handledare, mina vänner och min familj. 
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1. Inledning 
 

1.1 Bakgrund 
 

Med en titel som Fallos Erectus, som betyder upprest penis, det vill säga erektion, kan man 

tro att det här är en oseriös uppsats. Penisen har en aura över sig att vara lite humoristisk 

och lustfylld. Otaliga många komedier använder sig av penisen som ett säkert kort för att 

locka till sig skratt. Det kan förklaras av att i vår kultur som präglas av kristendomens 

värderingar är penisen väldigt tabulagt. Det är någonting privat som inte ska förekomma i 

det offentliga livet. När penisen då framträder i scenarion där den inte hör hemma kan det 

bli ganska kul (Gilbert 1997:321–324). 

 

Men Fallos Erectus i den här uppsatsen innebär penisens uppstående, från att ha varit ganska 

betydelselös i sin avbildning, till att ha blivit oerhört framstående i sin framställning. På 

grund av att penisen är någonting som tillhör mannen, och mannen är den som har makten 

i vårt samhälle, kan det innebära att penisen symboliserar makten, auktoriteten och hela 

ojämställdheten som existerar (Simons 2011:64).  

 

Penisen som symbol för manligheten är långt ifrån komisk eller oseriös, den är snarare 

allvarlig och viktig. Oerhört många problem i samhället, som våldtäkter, hedersförtryck, 

självmord och homofobi, kan utgå ifrån normen om könsrollerna. Ansträngning att få passa 

in i normen, och även utanförskapet det innebär att inte passa in, skadar individer och 

samhället allvarligt. Eftersom majoriteten av alla våldsbrott sker av män kan man tänka att 

det har något att göra med manligheten (Pettersson 2020:268). Någon gång under 

människans utveckling blev den här giftiga maskuliniteten någonting som eftersträvades. 

Den här uppsatsen ska ta reda på vad det var som hände genom det föremål som speglar 

manligheten tydligast, fallosen. 

 

Fallosen är en avbildning av en penis, och en penis brukar vara det som definierar en man.  

Mannen och mannens roll har länge varit det som präglat samhället och historien. Det har 

varit männen som har skrivit historien, och även konst, kultur, filosofi, religion och annat 

är skapade av män om män och för män (Carlson 2004:11). Frågan är: varför är det på detta 

vis? Historien skrivs på uppdrag av den som har makten, och eftersom det är männen som 

har haft makten så länge det har skrivits historia är det självklart att det är på män som 

fokuset ligger (Carlson 2004:12). För att tydliggöra detta kan det nämnas att Sverige har 

haft 62 regerande kungar sedan medeltiden och bara 3 regerande drottningar, och det var 

först år 1980 som successionsordningen ändrades, vilket kom att resultera i att könet inte 

spelade någon roll i vem som skulle ärva kronan (Kungahuset u.å.).  

 

Sveriges television gjorde en undersökning 2016 av hur kvinnor och män förekommer i 

historieböckerna och kom fram till att 85 % av namngivna personer var män (Hammar & 

Åberg 2016). Även delegationen för jämställdhet i skolan gjorde en granskning 2010 av 

kvinnor och män i historieböckerna och resultatet visade att män och det manliga 

perspektivet var det dominerande inslaget, och att kvinnor oftast nämns som tillägg i den 

övriga texten (Ohlander 2010). Både SVT och granskningen nämner att historiesyn som 

ignorerar kvinnorna kan vara en nackdel för samhället och det nämns några lösningar på 
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problemet. Men problemet som denna uppsats ska fokusera på är varför just männen är 

dominerande i historieskrivning och samhället i stort.  

 

Det finns många olika förklaringar till när och varför mannen blev det första könet. Det går 

att skylla på de biologiska skillnaderna mellan könen, det går även att beskylla på nya 

kulturella yttringar som här kommit utifrån som kristendomen eller indoeuropéerna.   

 

Om man anser att det är det biologiska skillnaderna som gav uppkomst till 

könsmaktsordningen utgår man från 1800-talets naturvetenskapliga förklaring. Då infördes 

tvåkönsmodellen för att genom biologiska och anatomiska skillnader mellan könen kunna 

placera männen över kvinnan. För att bevisa kvinnans underordnade ställning var det av 

stor vikt att skilja henne helt från mannen (Kvinnohistoriskt museum 2014:8). Men kvinnan 

har varit underordnad redan innan vetenskapen hittade ”bevis” för att stödja det. 

  

Ojämlikheten mellan könen kan ha uppkommit redan med kristendomens inträde i Sverige 

för ungefär 1 000 år sedan. Bibelns gamla testamente är som en handbok för patriarkalt styre 

(Onsell 2002:26). Berättelsen om Eva och hennes missgärningar i Edens lustgård skulle 

komma att drabba alla efterkommande kvinnor. För att exemplifiera detta står det i bibeln 

att om en kvinna födde en dotter skulle hon vara oren i 80 dagar men om hon födde en son 

var hon bara oren i 40 dagar (Tredje Moseboken 12e kapitlet). Det är tydligt att kvinnan 

sågs som mindre värd i kristendomens ögon, och även hos andra religioner uppkomna av 

patriarken Abraham. Men varför införde de monoteistiska religionerna en 

könsmaktsordning där män var bättre än kvinnor? 

 

Att mannen är den aktiva och kvinnan är den passiva nämner den välkända filosofen 

Aristoteles redan i antikens Grekland på 200-talet före vår tidräkning. Det såg han som en 

naturlig sanning, men till skillnad från naturvetenskapen på 1800-talet var det inte på grund 

av män och kvinnors olika anatomiska uppbyggnad (Laqueur et al. 1994:43). Detta är den 

så kallade enkönsmodellen som innebär att kvinnor bara är en mindre utvecklad version av 

mannen (Laqueur et al. 1994:39). Men varför var det kvinnan som sågs som den mindre 

utvecklade och passiva? 

 

Arkeologen Gimbutas framförde på 1980-talet en teori om att Europas tidiga 

jordbrukarbefolkning levde i ett matriarkalt samhälle i fred och frihet, och som sedan blev 

underkuvat av indoeuropeiska stammar under 4000-talet f.Kr. (Gimbutas 1999:121). Detta 

folk förde med sig det hierarkiska patriarkala systemet. Men varför såg indoeuropéerna 

mannen som den självklara ledaren? 

 

Det finns teorier om att när människan började med boskapshållning och jordbruk 

förändrades förhållandet till familjen och egendomen. Privategendomen och äganderätten 

gjorde det viktigt att ha kontroll på vems barn som skulle ärva marken och djuren, och då 

blev det viktigt för mannen att kontrollera kvinnan (Engels 2008:23).  

 

Det finns med andra ord många olika teorier om när mannen blev synonym med människa. 

Och den här uppsatsen ska undersöka mannen och manlighetens betydelse, för att se om det 

går att tydligt se när patriarkatet infördes, genom det föremål som tydligast representerar 

mannen, fallosen. Det attribut som har varit konstant för alla män genom historien är 
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penisen, och då kan tänkas att avbildningar av penisen förändras om kulturen kring 

penisbäraren förändras.   

 

 

1.2 Uppsatsens syfte  
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur fallossymbolen har utvecklats under 

forntiden. Om det är möjligt att utifrån fallossymbolen fastslå när/om/varför mannen blev 

överordnad kvinnan. Som informationsbroschyren från kvinnominne museet i nämnforsen 

utrycker det, när tecknet för gudom, konsten att skapa liv, alltså kvinnan, ersattes med det 

nya tecknet, konsten att ta liv, fallosen/mannen (Högberg et al. 2018:4). 

 

 

1.3 Problemformulering  
 

Vad är det med män och deras intresse för sitt könsorgan? Ända sedan människan började 

med symbolikyttringar har fallosen varit en del av symbolvärlden. Vad är det som fallosen 

har symboliserat för forntidens människor?  

Enligt svenska akademins ordlista (SAOL 2015) är fallos en ”bild av rest manslem”, ordet 

kommer från grekiskan där det betyder just manslem. Fallos kan även på svenska syfta på 

”en i synnerhet erigerad penis” (Nationalencyklopedin 2021). Ytterligare en beskrivning av 

fallosen är att det är en ”avbildning av en upprest manslem dyrkad som fruktbarhetssymbol” 

(Svensk Ordbok 2009). I avseendet att fallosen har en koppling till det manliga könsorganet 

är svenska språket tämligen överens om. Men Gallop (1988:126–127) framför att fallosen 

inte alltid är en penis, trots att den alltid refereras som det. Om fallosen är en penis är det 

bara män som äger rätten till den, och så länge kännetecknet för makten och kraften är en 

fallos kommer en struktur där männen har makten att kännas rimlig (Gallop 1988:126–127).   

 

Fallosen som fruktbarhetssymbol är en tolkning, det är ju även vad själva ordet betyder 

enligt Svensk Ordbok (2009). För att människan ska kunna fortplanta sig har det manliga 

könsorganet en oerhörd viktig betydelse. Det är tack vare penisen som den manliga 

arvsmassan på ett tryggt och säkert sätt kan nå den kvinnliga livmodern och befrukta ägget 

för att därigenom skapa en ny människa. Men har fallosen bara varit en symbol för den 

biologiska reproduktionen eller har den fysiska fallosens, alltså penisens, kulturella 

betydelse gjort ett intryck i hur fallosen avbildats?  

   

Fallossymboliken kan tolkas väldigt olika beroende på vem det är som tolkar. Fallosen kan 

ses som ett redskap i fortplantningen och befruktningen. Fallosen kan även vara ett 

hjälpmedel i rent sexuella och lustfyllda akter. Fallosen går även att ses som en symbol för 

makt och överordning. Men oavsett hur det tolkas är den väldigt ofta ett tecken på 

manlighetens essens, eftersom mannen är den som äger rätten till fallosen genom sin penis 

och därigenom makten. Det behöver inte enbart vara de olika biologiska skillnaderna mellan 

män och kvinnor som gett upphovet till den ojämställdhet som vi idag upplever, utan det 

kan även handla om kulturell inverkan som har skapat könsrollerna. Och om ojämlikheten 

är kulturellt betingad är frågan när och varför det började. Genom historien har ju män och 
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kvinnor, manligt och kvinnligt, haft en tydlig skillnad i sina roller. Är det möjligt att se hur 

dessa roller har förändrats med tiden genom att undersöka hur fallosen har förändrats? 

 

 

1.4 Frågeställning 
 

1) Hur gick det manliga reproduktionsorganet från att vara en symbol för fortplantning till 

att bli ett vapen för förtrycket? 

 

2) Hur har fallossymbolen förändrats i takt med att männen fick mer makt?  

 

3) Hur är det möjligt att se en förändring i könsmaktsordningen genom att studera fallosen? 
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2. Teoretiska och forskningshistoriska utgångspunkter  
 

 2.1 Teoretiska perspektiv 
 

För att kunna se fallosen som symbol för manligheten och makten behövs det en förklaring 

till varför det överhuvudtaget finns en skillnad mellan manligheten och kvinnligheten. Hur 

uppstod olikheten på könsrollerna? Det går att förenkla till två teorier om hur könsrollerna 

skapades, den biologiska och den kulturella, och vilken av dessa som egentligen har den 

största betydelsen. Stahlman (1998:32) framför även att det finns två olika teorier om hur 

människan skapades, den aggressiva och den fredliga teorin (Stahlman 1998:32). Det går 

att likställa den aggressiva teorin med den biologiska och den fredliga teorin med det 

kulturella.  

 

2.1.1 Den biologiska teorin 
 

Den biologiska förklaringen förhåller sig helt på de naturliga skillnaderna mellan könen för 

att motivera att kvinnan är underordnad mannen. Männen producerar testosteron i 

testiklarna medan kvinnor producerar östrogen, detta innebär att beteendet är olika mellan 

könen. En kastrerad man har inte lika mycket aggressivt beteende som en man med 

testiklarna i behåll, men även om en man saknar testiklar finns det genetiska förutsättningar 

i hjärnan som påverkar att han är en man. Förhållandet mellan X och Y kromosomer är även 

det en naturlig sak som är skillnad mellan man och kvinna, och även att män är större och 

har mer muskelmassa. Människan är i sin biologi ett däggdjur som alla andra (Burenhult 

2012:22–27).  

 

Det som då utmärker människan, till skillnad från andra djur, är viljan att få makten och att 

använda våld för att få behålla den (Stahlman 1998:35). Om två olika konstellationer av 

människor påträffar varandra vill båda tvinga den andre till underkastelse. Om den ena sidan 

lyckas besegra den andra gör den allt för att hålla kvar den andra i förtrycket (Beauvoir 

2002:97). Redan för ungefär 10 miljoner år sedan, då människan började särskilja sig från 

apsläktet, började den här viljan att få bestämma över andra. Den egna stammen var tvungen 

att försvara sitt revir från andra stammar och då uppstod kriget. Och eftersom jakten var en 

kollektiv uppgift behövdes det en ledare för att hålla ihop stammens medlemmar för det 

gemensamma målet, och det var därför hierarkier uppkom (Stahlman 1998:32–34).  

 

Även inom familjen uppstod en hierarki på grund av att barnet krävde moderns omvårdad 

under en lång tid, och det gjorde att både mor och barn behövde mannen för att få skydd 

och mat under dessa år (Stahlman 1998:43). På grund av graviditet, menstruation och 

förlossning blev kvinnans arbetsförmåga begränsad och under perioder var kvinnan hjälplös 

och behövde mannens beskydd och förnödenheter. Beauvoir (2002:98) nämner att kvinnan 

bidrog, på grund av reproduktionen, till att det behövdes mer mat och förnödenheter men 

hon kunde inte hjälpa till att skaffa det själv, utan det var mannens ansvar att göra 

förutsättningarna till att människan kunde överleva (Beauvoir 2002:98). Beauvoir 

(2002:100) nämner även att mannen försörjer kollektivet genom att överskrida sina 

naturliga förutsättningar, han använder redskap och nöjer sig inte med att bara ta hem maten 

utan han måste erövra naturens egendomar. Eftersom jaktexpeditioner ofta är farligt sätter 

mannen livet på spel för något viktigare än honom själv, syftet att tjäna kollektivet är 

viktigare än själva livet. Eftersom kvinnan på grund av sina fysiska egenskaper inte kunde 

vara med på dessa farliga expeditioner, fick hon inte det privilegium som männen nyttjar. 
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Det är inte könet som föder utan könet som dödar som har makten (Beauvoir 2002:100). 

Studier av sentida storviltsjägare talar för denna teori, eftersom den livsfarliga jakten 

uteslutande är männens arbete och det är han som ser till att kvinnor och barn får mat för att 

överleva. Och det är en sådan arbetsfördelning som gör att ett patriarkat uppstår (Burenhult 

2012:88). 

 

Tidigare nämnda biologiska teori utgår från att människan är helt styrd av det naturliga 

faktorerna, eftersom män bland annat inte kan bli gravida har mannen genom årsmiljoner 

av evolution fått rollen som det dominerande könet (Stahlman 1998: 32–34). Detta synsätt 

om att kvinnor och män är två helt olika biologiska varelser uppkom på 1800-talet med den 

så kallade tvåkönsprincipen. Tidigare var kvinnan bara en mindre utvecklad version av 

mannen, men om hon gjorde manliga aktiviteter kunde hon bli en man. Men efter 1800-talet 

skulle kvinnan bli en slav under sin anatomi. Det går med andra ord inte att ge en biologisk 

sanning om könsrollerna, eftersom vetenskapen speglas av kulturen och samhällets 

föreställningar och fördomar (Laqueur et al. 1994:85). Detta för oss in på den andra teorin 

om könsrollernas uppkomst, den kulturella.  

 

2.1.2 Den kulturella teorin 
 

Den kulturella teorin grundar sig på att det inte är enbart det biologiska skillnaderna som 

har skapat ojämlikheten mellan könen, utan att det har uppkommit genom olika förändringar 

i samhällssystemet. Enligt denna teori var det som utmärkte det första människorna 

förmågan att samarbeta. Den kollektiva jakten behövde inte någon ledare som styrde 

eftersom det var i allas intresse att hjälpas åt därför att det blev lättare att bedriva jakt då. 

Maten fördelades även till folk som inte hade varit med och bidragit till att införskaffa den. 

Detta skedde på samlingsplatser där människan kunde dela med sig av kunskap och 

erfarenheter (Stahlman 1998:42). Där den våldsamma människan bara såg till sin egen 

grupp och sitt eget revir, var den snälla människan mer öppen för andra och att alla skulle 

hjälpas åt och ha det bra. 

 

Eftersom det var av stor vikt att alla som kunde skulle hjälpa till var det viktigt att även 

kvinnorna bidrog till försörjningen. För att inte bli begränsade av sina biologiska 

förutsättningar längre än nödvändigt kunde kvinnan använda sig av olika preventiva 

lösningar, exempelvis amma barnet väldigt länge och därmed förhindra att bli gravid igen. 

Detta bidrog även till att befolkningen inte ökade (Stahlman 1998:39). Tankarna om att det 

bara är männen som är ute och jagar och hämtar hem mat är präglat av vårt eget synsätt om 

att mannen ska vara familjens försörjare och beskyddare (Arwill-Nordblad 2001:44–45). 

Det behöver inte ha varit på detta sätt under forntiden, och arbetsfördelningen kan mycket 

väl ha genomförts på andra sätt. 

 

2.1.3 Vetenskapliga inriktningar 
 

Den vetenskapliga inriktningen som påminner om kulturteorin kan man säga är 

genusperspektivet. Under andra halvan av 1900-talet introducerades genusbegreppet i 

vetenskapen för att bland annat utmärka alla olika utbredningar i föreställningen om kön, 

det sociala, kulturella och så vidare, och för att urskilja det biologiska könet, man och 

kvinna, mot den kulturella innebörden av vad dessa kön betyder, manligt och kvinnligt 

(Arwill-Nordblad 2001:28). Genusperspektivet inom arkeologin kan hänga ihop med den 

postprocessuella arkeologin som introducerades ungefär samtidigt som genusbegreppet. 

Postprocessuell arkeologi uppkom som en motpol till 1960-talets processuella arkeologi 
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som kom att bygga forskningen på konkreta observationen och genom att likna arkeologin 

med naturvetenskapen försöka komma fram till objektiva fakta (Arwill-Nordblad 2001:39). 

Inom den postprocessuella arkeologin var man mer öppen för många olika tolkningar till 

skillnad från en objektiv fakta. Även att kontexten och sammanhanget där det materiella 

föremålet befann sig spelade lika mycket roll som själva föremålet. Och även att de 

materiella tingen kunde symbolisera olika beroende på vilken grupptillhörighet personen 

tillhörde, utöver den praktiska funktionen (Arwill-Nordblad 2001:40). 

 

Den processuella arkeologin kan man likna med den biologiska teorin. Eftersom 

evolutionen och de naturvetenskapliga sanningarna har en stor betydelse inom processuell 

arkeologi. Evolutionen är ingen teori, det är ett faktum som Burenhult utryckte det 

(Burenhult 2012:22). Det vill säga att evolutionsteorin är någonting som är så mycket 

bevisat som det går enligt vetenskapens regler. Processuell arkeologi uppstod på 1960-talet 

som en reaktion mot den tidigare traditionella arkeologin som sågs vara för svaga i 

förklaringar till samhällsförändringar. Även viljan att få en objektiv vetenskap som inte 

smutsats ner av politik och sådant var något som eftersträvades (Cassel 2008:228). Genom 

att bland annat studera hur naturlandskapet hade förändrats, och med hjälp av 

antropologiska studier, kunde den processuella arkeologin med hjälp av naturvetenskapens 

testbara och mätbara metoder komma fram till ett resultat (Cassel 2008:229). Men den 

processuella arkeologins strävan att försöka hitta generella kulturella lagar ifrågasattes och 

därför uppkom postprocessuell arkeologi. 

 

Den som har rollen som förtryckare eller offer är inte någonting som naturen har bestämt, 

någon gång under människans förhistoria/historia blev kvinnan underkastad mannen 

(Carlson 2004:10). Denna systemförändring då könsmaktsordningen uppstod borde visa sig 

i det arkeologiska fyndmaterialet eftersom överläggningar om makten ofta visar sig i den 

materiella kulturen och genom materiella fynd är det möjligt att studera abstrakta sociala 

strukturer (Gibbs 1987:79–80). Och det fornfyndet som borde spegla manligheten och 

mannens roll i forntiden bättre än andra fynd borde vara fallossymbolen. Detta eftersom 

andra fornfynd som kan spegla manligheten, så som vapen, är tydligt influerade av 

samtidens kulturella föreställning om att det är mannen som har vapen. Att det är mannen 

som har en penis är inte något kulturellt utan naturligt.   
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 2.2 Tidigare Forskning  
 

2.2.1 Fallosologi 
 

Enligt Islands Fallosmuseum i Reykjavik kallas den vetenskapliga forskningen om fallosen 

för fallosologi (författarens översättning. original: ReðurfræðiV) (Phallus museum u.å.). 

 

Tidigare forskning om fallosen som symbol har ofta utgått från psykoanalysen med 

Sigmund Freud i spetsen. Hans tankar om penisavund och kastrationskomplex och liknande 

har länge präglat den vetenskapliga forskningen (Lindström 2021:28). Freud anser att 

mannens strävan efter manligheten och att vara den aktiva är grunden till hela livet och 

existensen. Jagets essens är denna ambition att nå upp till det maskulina, och det är hos 

penisen som mannen känner att känslan av manlighet finns. Rädslan för att vara feminin 

och passiv är då också en rädsla för att bli av med penisen, kastrationskomplex. Om mannen 

är passiv innebär det ett godkännande av att kastreras, och eftersom penisen är en stor del i 

mannens självbild blir denna känsla bortträngt och resulterar i överkompensation (Freud 

2002:352–353). Resta stenar i fallisk form kan här ha en förklaring.  

 

Inom det arkeologiska fältet har forskningen i Sverige och övriga Norden främst fokuserat 

på järnåldern och bronsåldern. Alf Ericssons artikel Fallos och resande (2005) är kanske 

den enda texten på svenska som enbart inriktar sig på fallosen och hur den kan tolkas. 

Ericsson anser att inspirationen till resta fallosstenar och falliska hällristningar kommer 

ifrån medelhavsområdet och symboliserar något mer än fruktbarhet (Ericsson 2005:206). 

En förklaring till att fallosforskningen oftast är inriktat på bronsåldern och järnåldern är att 

det finns historiska källor från den antika världen som tydligt förklarar fallosens innebörd. 

Skrifter från Mesopotamien finns bevarade där det bland annat står beskrivet hur gudarnas 

fallos var den livsgivande kraften (Burenhult 2012:99). Och eftersom hällristningarna i 

Norden har väldigt många likheter med konst från tvåflodslandet, det är möjligt att tolka 

den nordiska fallosen till myter och legender från civilisationens vagga (Kristensen & 

Larsson 2005:205.  

 

När det kommer till stenåldern har arkeologer mest konstaterat att fallosliknande fynd har 

hittats, men förklaringar om vad fynden kan kunna tolkas som är sällsynt. En möjlig 

förklaring till detta kan spåras tillbaka till Freud och psykoanalysen. Fallosen är i sin 

definition en avbild av en penis, och penisens hela biologiska funktion handlar om sex.  

Sexualiteten är en av människans viktigaste drivkraft enligt Freud, och om den begränsas 

kan man utveckla en överdriven sexfixering (Freud 1998:34). Det kanske kan uppfattas lite 

som penisavund och att man har sexualiserat tankesätt att överanalysera något fornfynd som 

en fallos. Detta kan bero på att tolkningen av fallosen var väldigt tabubelagt och förknippad 

med sexfixering.  

 

Freuds tankar har nu för tiden blivit alltmer ifrågasatta och avsaknaden av fallosforskning 

kan i stället förklaras med att samhället har blivit mer sexfixerat. Det går att se 

fallossymboliken överallt, midsommarstången har länge varit debatterad om det är en fallos 

(Nordiskamuseet u.å.), fyrtorn och kyrktorn går också att se som fallossymboler. Eftersom 

det finns mycket som kan tolkas som fallossymboler blir det svårt att göra seriös forskning 
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på det, speciellt eftersom fallosen har en utstrålning av att vara humoristisk och oseriös. 

Samtidigt har fallosens en medial genomslagskraft som är häpnadsväckande. Den 

världsberömda stenåldersdildon från Motala är ett tydligt exempel på hur nyhetsbyråer 

enbart fastnade för ordet fallos i utgrävarnas blogginlägg. Det seriösa arkeologiska arbetet 

som utfördes hamnade i skymundan på grund av att själva dildon var det som gjorde 

nyhetsvärdet (Gruber 2013:209–211). Även tolkningsproblematiken är någonting att ta i 

beräkning när det kommer till fallos. Det som vi idag ser som en tydlig fallos, långt skaft 

och ett kraftigt markerat ollon och kanske till och med testiklar framträdande, behövde inte 

alls vara en fallos för människorna som tillverkade den, det kan ha varit någon form av 

redskap eller verktyg för någon aktivitet som inte hade någonting med fallos att göra. Men 

eftersom fallosen har en status som fångar allmänhetens intresse, är det svårt att framhäva 

andra tolkningar när fallosen redan har fastnat i folks medvetande. Den världsberömda 

stenåldersdildon från Motala är nu känt för hela världen som just en dildo och det blir väldigt 

svårt att ge den ett annat epitet nu. Sex är ju det som säljer.  

 

När det kommer till själva sexet finns det litteratur som beskriver människans sexuella 

historia, och därigenom nämner fallosen. Exempelvis den svenska arkeologen Göran 

Burenhults bok Den sexuella evolutionen (2012), som den här uppsatsen till stora delar har 

utgått ifrån. Burenhult beskriver människans sexualitet genom ett evolutionärt och 

biologiskt perspektiv från de första apmänniskorna och fram till våra dagar. Arkeologiska 

fynd och etnografiska studier på traditionella samhällen i Söderhavet använder sig 

Burenhult av också för att styrka det biologiska och evolutionära perspektivet. Burenhult är 

också väldigt tydlig med vad han anser om ”genusabsurditeten” (Burenhult 2012:215). 

Människan är en biologisk varelse vars könsidentitet sitter i hjärnan och som till stor del är 

styrd av genetiska faktorer.  

 

En annan bok om sex som är skriven av en svensk arkeolog är Alla tiders sex av Jonathan 

Lindström (2021). Den är skriven genom olika kuriosaexempel och fokuserar främst på den 

nordiska förhistorien och medeltiden. Kapitel 2 i Lindströms bok är helt dedikerat till 

fallosen och har varit ett bra underlag för den här uppsatsen. Lindström nämner själv att det 

inte är mycket fokus på olika teoretiska perspektiv i boken, utan det är en tydlig 

populärvetenskaplig skrift (Lindström 2021:8).  

 

Engelskspråkiga skrifter som handlar om sexets historia utgår oftast från den antika världen, 

eftersom det är då som själva historien börjar. Angus McLarens bok Impotence: a Cultural 

History (2007) redogör mannens förhållande till sin penis från antiken till modern tid. Även 

Patricia Simons bok The Sex of Premodern Europe: a Cultural History (2011) ger en tydlig 

beskrivning av fallosen från det antika Grekland och framåt, inte bara fallosen som en avbild 

av penisen utan även vad själva ordet har betytt genom historien. Likaså Edward D. Jerveys 

artikel The Phallus and Phallus Worship in History (1987) kan vara värt att nämna. Det 

redogör hela fallosens historia över stora delar av världen, men fokuserar till stor del på den 

romerska fallosguden Priapus.  
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2.2.2 Det andra könet 
 

Den här uppsatsen fokuserar på fallosen, och där igenom manligheten, men fallosen är en 

symbol som får mening och betydelse genom sin kontext. Även manligheten behöver en 

motsats och motpol för att kunna vara relevant, på grund av detta är det oundvikligt att inte 

nämna något om den tidigare forskningen om kvinnan och kvinnans roll.  

 

Arkeologen Marja Gimbutas har i tre böcker, där ibland The Living Goddesses (1999), 

lanserat teorin om att den tidiga befolkningen i Europa levde i ett jämlikt och fredligt 

samhälle med matriarkala tendenser.  Gimbutas utgick bland annat utifrån gudinnestatyer 

som befolkningen hade lämnat efter sig. Men även om hur gravhögar och byggnader var 

konstruerade och placerade i förhållande till varandra och miljön (Gimbutas 1999:116). 

Enligt Gimbutas blev dessa fredliga samhällen underkuvade av indoeuropeiska ryttarfolk 

som införde ett patriarkalt styrelseskick. Inom arkeologiska kretsar har man varit lite 

tveksam till Gimbutas teorier, speciellt att befolkningen skulle vara fredliga, men det var 

uppfriskande idéer i en annars väldigt mansdominerad värld (Lindström 2021:51).  

 

 Gimbutas tankar om gudinnans roll under forntiden kom att inspirera många personer 

utanför det arkeologiska fältet, speciellt inom kvinnoforskningen. Författaren Birgitta 

Onsell kan nämnas, och hennes bok Efter tusen år av tystnad… (2002) som redogör 

gudinnans betydelse genom historien. Onsell fokuserar på att få fram det kvinnliga 

perspektivet inom religionshistorien, och nämner oerhört många olika gudinnor som 

människorna i det förkristna Europa tillbad (Onsell 2002:9). Religionen uppstår bland annat 

för att visa vördnad enligt Onsell, och eftersom många gudinnor av kvinnligt kön 

uppkommer under människans första tid i Europa, kan det tyda på att kvinnan var det man 

högaktade (Onsell 2002:14).  Näsåkers kvinnominne museum bygger på Onsells böcker om 

gudinnorna och där får man följa gudinnan från att ha varit den enda och stora skaparen till 

att bli en gudinna bland andra gudar och slutligen helt försvinna till förmån för fadern och 

sonen (Högberg et al. 2018:5). 

 

Ytterligare en text som kan vara värt att nämna är Gunilla Carlsons Kvinnoporten (2004). 

Genom urgamla kvinnospår, som gånggrifter och skeppssättningar och nordisk mytologi, 

försöker Carlson visa att kvinnan inte alltid har haft den förtryckta rollen som hon har idag 

(Carlson 2004:9). Eftersom gånggrifter har tydliga likheter med den kvinnliga livmodern, 

och skeppssättningar är likt det kvinnliga könsorganet tyder det på att kvinnan och 

kvinnokroppen var någonting imponerande i forntidens Norden (Carlson 2004:33–36).  

 

Det går inte att skriva något om kvinnans roll genom historien utan att nämna Simone de 

Beauvoir klassiker Det andra könet (2002). Beauvoir går igenom kvinnans alla roller genom 

mänsklighetens historia och nämner hur det är att vara kvinna och leva i förtrycket 

(Beauvoir 2002). Att hamna i kvinnorollen är ingenting man födds in i enligt Beauvoir, utan 

det är någonting som man blir tilldelad av den rådande kulturen. Eftersom kvinnan blev 

fjättrad till moderskapet kunde hon inte bli fri att erövra världen på samma sätt som mannen 

och därigenom fick hon inte samma privilegier och förmåner som mannen. Kvinnan vill 

inte vara fångad i sin existens och vara styrd av det biologiska förutsättningarna som naturen 

har givit henne. Men på grund av att mänskligheten har bestämt att orsaken till livet är 



17 
 

någonting större än själva livet i sig har mannen hamnat över kvinnan (Beauvoir 2002:100–

101). 

 

När det kommer till forskningen om hur könsrollerna uppstod har historiken Thomas Laquer 

et al. redogjort det i sin bok Om könens uppkomst (1994). I den redovisar Laquer et al. hur 

vetenskapen har sett på mannen och kvinnan genom historien från Aristoteles och fram till 

1800-talet (Laquer et al. 1994). I antiken såg man det anatomiska skillnaderna på könen 

som något irrelevant, det kvinnliga könsorganet var samma sak som det manliga men 

inåtvänd. Könsrollerna bestod mer i hur man agerade och hur man betedde sig, och eftersom 

mansrollen var lite mer av en ”penetrerande” roll blev det lättare för fallosbärare att få den 

rollen (Laquer et al. 1994).  

 

Bengt Stalmans bok Könsrollernas maskerad (1998) tar även den upp hur könsrollerna har 

förändrats genom hela mänsklighetens historia. Genom olika teorier om hur människan 

utvecklades, den aggressiva teorin och den fredliga teorin, undersöker Stalman hur 

könsrollerna som vi har idag uppkom (Stalman 1998:34). Stalman nämner även 

etnografiska studier på !Kung-San folket som befinner sig i stadiet mellan jägare och 

jordbrukare om det går att se en förändring i deras könsroller i samband med det nya 

systemet (Stalman 1998:54). 
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3. Metod, Material och källkritik 
 

3.1 Metod och material 
 

Metoden och materialet för denna uppsats utgår ifrån den tidigare forskningen om fallosen 

och könsrollerna. Det är en litteraturstudie där texter och undersökningar från andra forskare 

är materialet som sammanfattas och bearbetats. Eftersom tidigare forskning om 

helhetsbilden om fallosen som symbol för mannen och makten under förhistorien är ganska 

svagt, en sökning på fallos + arkeologi på universitetsbibliotekets söktjänst ger bara fyra 

träffar på svenska. Samma sökning på Google ger fler träffar till olika nyhetssidor som 

rapporterar om fallosliknade fynd som har hittats. Detta beror på som tidigare nämnts att 

fallosen har en stor medial genomslagskraft, men inte lika mycket seriös forskning.  

 

Metoden har då utgått från översiktsverk som Göran Burenhults bok Den sexuella 

evolutionen (2012) och Jonathan Lindströms bok Alla tiders sex (2021). Burenhults bok 

upptäcktes på grund av att han är en arkeolog som har skrivit många böcker som läses under 

grundutbildningen för arkeologi, och efter en sökning på hans namn uppenbarade sig Den 

sexuella evolutionen. Lindströms bok återfanns efter en lysning på radioprogrammet 

vetenskapsradion historia där Lindström var med och berättade om sin nya bok Alla tiders 

sex.  

 

Efter att dessa två översiktsverk hade införskaffats så fortsatte arbetet med att gå in på 

detaljnivå i olika forskningsartiklar. Exempelvis nämner Burenhult om fynd i Thessalien, 

för att då få mer information om dessa fynd har bland annat Stratos Nanoglous artikel The 

Representation of phalli in Neolithic Thessaly, Greece (2010) och Laia Orphanidis & Zoi 

Malakasiotis artikel Figurines of Neolithic Thessaly (2011) använts för att få en tydligare 

inblick i symboliken i Thessalien. Lindström nämner ett fynd av baculum och då har Liane 

Giemschs artikel Bear necessitities? On potential uses of the ursine baculum (os penis) in 

archaeological and ethnological context (2017) använts för att få mer information om 

baculum, det vill säga penisbenets, roll under forntiden. Burenhult skriver även mycket 

paleolitiska fallosar, och då har Robert Bégouën et al:s artikel Parietal Art and 

Archaeological Context: Activities of the Magdalenians in the Cave of Tuc d’Audoubert, 

France (2012) och Michael S Bisson & Pierre Bolducs artikel Previously Undescribed 

Figurines From the Grimaldi Caves (1994) nyttjats för att få en mer mångsidig och 

påtagligare uppfattning om den paleolitiska symbolvärlden.  

 

Anledningen till att materialet av fallosar i denna uppsats har blivit som det har blivit, är på 

grund av att uppsatsen utgår från Burenhult och Lindströms böcker. Att det är nedslag på 

några specifika platser och tider är just på grund av den anledningen. Sökresultatet på 

diverse söktjänster blev större när det fanns en specificerad plats att utgå ifrån. 
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3.2 Källkritik 
 

Ett problem som kan vara värt att nämna när det gäller materialet om fallosen är att det 

handlar väldigt mycket om tolkning. Bara för att ett föremål har formen av en fallos betyder 

inte det att det verkligen är en fallos. Midsommarstången kan man ta som exempel, på grund 

av att formen liknar en fallos och att den ser ut att penetrera jorden när den är upprest är det 

väldigt lätt att se det som en fallossymbol. Men enligt Jonas Engman, intendent på Nordiska 

museet, finns det ingenting som tyder på att det är en fallossymbol (SVT 2019). Med andra 

ord är det svårt att enbart med hjälp av formen på ett föremål att se det som en fallos. Det 

är på grund av detta som arkeologer ofta benämner fynd som fallosformade. Men eftersom 

fallosen är en avbild av en penis kan man påstå att allt som liknar en penis är en fallos, även 

om det inte var medvetet hos människorna som tillverkade föremålet. Det går även att påstå, 

om något ska vara en fallos, måste människorna som skapade föremålet ha haft syftet att 

avbilda en penis. Det är med andra ord svårt att avgöra vad som är en fallos och vad som är 

något annat. Exempelvis nämner Burenhult fallosar som är funna i megalitgravar, utifrån 

hans tolkning av föremålen som fallosar går det att ge olika förklaringar till betydelsen av 

fallosarna. Men Gimbutas benämner samma föremål som gudinnor, och då blir betydelsen 

en helt annan.  

 

Eftersom forskningen speglas utifrån vilken vetenskaplig inriktning forskningen har utgått 

ifrån, och även vilken syn samhället där forskningen bedrivs har, blir resultatet diskutabelt. 

På grund av att vad som är en fallos sitter i betraktarens ögon så har denna uppsats utgått 

från att även fallosliknande fynd är fallosar och har fått betäckningen fallos, trots att det inte 

går att veta om det verkligen är en fallos. Detta av den enkla anledningen till att ha ett 

material att utgå ifrån. Om det bara var säkra fallosar som uppsatsen arbetade med så skulle 

det inte bli någonting.  

 

På samma sätt som ingenting med säkerhet är en fallos går det även att tolka allting till en 

fallos. Speciellt saker som indikerar någon form av makt, så som pyramiderna och kyrktorn. 

Den tidigare forskning som denna uppsats utgår ifrån nämner inte att pyramiderna och 

kyrktornen skulle vara fallossymboler, däremot nämner Ericson i sin artikel Fallos och 

resande (2005) resta stenar som fallossymboler. Om verkligen alla resta stenar skulle vara 

fallosar går att diskutera, men utifrån som han har tolkat stenarna är resta stenar i den här 

uppsatsen benämnda som fallossymboler.  

 

Ytterligare en sak som kan vara värt att namna är skillnaden mellan olika fallosar. En ristad 

fallos på en hällristning har uppenbarligen inte samma användningsområden som ett 

fallosformat verktyg. Men eftersom den tidigare forskningen som den här uppsatsen utgår 

ifrån inte nämner nämnvärt att det skulle vara en skillnad i symboliken mellan stationära 

och mobila fallosar så kommer inte den här uppsatsen göra det heller.  

 

När det kommer till forskningen om evolutionärbiologi och avancerad genforskning som 

många källor nämner så har den här uppsatsen utgått från att det som nämns om det är 

korrekt, som exempelvis att människan är det enda djuret som använder våld för att få och 

behålla makten. Det går säkert att komma med invändningar till det påståendet, men 

eftersom Stahlman nämner att det i sin bok Könsrollernas maskerad (1998) är så finns det 

med i uppsatsen. Även när det kommer till Beauvoirs feministiska filosofi i Det andra könet 
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(2002) som dyker upp på sina ställen i uppsatsen går det att vara kritisk. Hur Beauvoir har 

kommit fram till sina slutsatser om hur kvinnan hade det under förhistorien är oklart, men 

eftersom hon är ett sådant stort namn inom kvinnoforskningen så är hennes påståenden med 

i uppsatsen.  

 

När det kommer till själva volymen i materialet som den här uppsatsen utgår ifrån går det 

också att vara kritisk. Det är enbart Malmer som nämner reala tal i sin bok om nordiska 

hällristningar A chorological study of North European rock art (1981). Övriga författare 

nämner ord som ”många” och ”få”, och eftersom det riktiga antalet är okänt så har uppsatsen 

också använt sig av ord som ”många” och ”få”. Hur många som verkligen är många går inte 

att svara på.   
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4. Fallosens förhistoria 
 

4.1 Fallosen bland vulvor och Venus 35 000–10 000 f.Kr. 

 
Fallosen är som tidigare nämnts en avbild av en penis, det innebär att det är en symbol och 

konsthantverk som inte räknas till de praktiska användbara verktygen. Den tidigaste 

människan hade färdigheten att tillverka olika hjälpmedel, som skrapor och andra redskap 

av det som naturen erbjöd, som var till hjälp för att klara av det grundläggande i livet. Men 

fallosen är något som speglar någonting större än livet, därför börjar fallosens historia i och 

med att bildkonsten gjorde inträde i människans värld (Burenhult 2012:85). Bildkonst är i 

det här sammanhanget både skulpturer och målningar.  

 

Bildkonsten kom till Europa för cirka 35 000 år sedan. Det är den av arkeologer benämnda 

aurignacienkulturen som förde konsten till Europa och på grund av det finns möjligt att få 

en uppfattning om människornas föreställningsvärld (Burenhult 2012:85). Med bildkonsten 

visade sig den första fallosen. Ett avlångt föremål med ett tydligt markerat ollon tillverkad 

i ben eller horn, upphittat i Frankrike (figur 1) (Musée Archeologie Nationale u.å).  

 

Figur 1: Kanske den äldsta fallosen i Europa, ungefär 30 000 f.Kr. 
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Fallosen var inte det vanligaste motivet i aurignacienkulturens konstvärld. Det var till största 

delen grottmålningar på jaktbart vilt som mammut och uroxe. Även när det kommer till 

könssymboliken verkar det som att fallosen inte var av störst relevans. Avbildningar av det 

kvinnliga könsorganet och även den nakna kvinnokroppen är mest framträdande. När män 

förekommer på grottkonsten är det oerhört enkla bilder som saknar detaljrikedomen som 

motsvarande avbildningar på kvinnor har (Kurtén 1981:149).  

 

Anledningen till att avbildningar av kvinnan var mest framträdande kan förklaras enligt 

Simone de Beauvoir (2002:103) med att primitiva folk inte är kunniga i mannens betydelse 

för fortplantningen. Det är kvinnan som är nödvändig för att barnet ska få liv och förlösas. 

Man såg graviditeten som att förfädernas andar, som innan funnits på heliga platser, tog 

kvinnans kropp i besittning. Det är kvinnan som bär på och när barnet i sin livmoder, och 

det är genom kvinnan som livet förs vidare (Beauvoir 2002:103). Det kan vara en förklaring 

till att det är uteslutande är kvinnor som avbildas som skulpturer och att större delen av 

grottkonsten visar kvinnliga attribut. Den kvinnliga principen skulle komma att dominera 

den europeiska symbolvärlden i flera tusentals år.  

 

Venusfigurinerna är den mest 

framträdande symbolen för den kvinnliga 

principen (figur 2). Det var under 

gravettientraditionen med start för ungefär 

27 000 år sedan som dessa figurer 

existerade i stora delar av Europa, från 

Atlanten till Sibirien (Lindström 2021:60). 

Figurinerna har överdimensionerade och 

iögonfallande stuss, lår och bröst. Huvudet 

och fötterna var inte lika framträdande. 

Venusfigurinerna har varit underlag för 

diskussion och det finns många teorier om 

vad Venusfigurinerna kan betyda. Det kan 

mycket väl vara så att Venusfigurinerna 

symboliserar någon form av 

fruktbarhetskult med tanke på den väl 

synliga gravida magen och tydligt 

markerade bröst och könsorgan (Burenhult 

2012:87).  Figurerna är döpta efter den 

romerska kärleksgudinnan Venus. Det kan 

ha varit en möjlighet att arkeologerna på 1800-talet som hittade dessa var påverkade av sin 

tids föreställning om att nakna kvinnor inte kunde vara något annat än en gudinna över 

kärleken/fruktbarheten (Carlson 2004:61–91). Venusfigurerna kan även föreställa 

urmodern, ett gudomligt kvinnoväsen som inspirerats av gravida kvinnor, något Moder Jord 

liknande som är alltings skapare. Eftersom det är tydligt att kvinnorna ger upphov till livet, 

kan Venusfigurinerna som symbol av skapelsegudinna vara möjlig (Lindström 2021:60).  

Även den paleolitiska grottkonsten kan tolkas som någon form av gudinnakult. Eftersom 

konsten oftast påträffas långt nere i djupet i grottorna och bilderna föreställer jaktbart vilt, 

har forskare tolkat att grottan symboliserar någon form av livmoder, den stora urmodern, 

Moder Jord vars allt liv kom ifrån (Burenhult 2012:96). Det finns ett antal anledningar som 

pekar på att grottan kan ses som det kvinnliga skötet. Ett stort öppet utrymme som bara kan 

nås genom en trång passage är en passande beskrivning av både en grotta och livmodern. 

Grottorna används också som björniden där vårens björnar ser ut att födas på nytt efter 

 
Figur 2:Venus från Willendorf 
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vintern. Även övergångsriter skedde i grottan, ett barn gick in och föddes på nytt som en 

vuxen. Den abstrakta konsten i grottan är påträffande lik det kvinnliga könsorganet och 

liknar i symbolisk mening Venusfigurerna. Slutligen kan djuren som är avbildade ses som 

en önskan att dessa skulle födas ut och bidra till föda (Lindström 2021:62). 

 

I grottan Le Tuc d´Audoubert i södra Frankrike har arkeologer hittat några fallosliknade 

lerfigurer i anslutning till några fotspår av barnafötter som utför en dans. I detta scenario 

kan fallosen ha symboliserat en initiationsrit (Burenhult 2012:96). En annan grotta där 

fotspår från barn har påträffats är grottan Chauvet, också den i Frankrike, där arkeologer 

också upptäckt fotspår från barnafötter, och många svenska medier rapporterade att det var 

små pojkar som hade orsakat de, trots att det inte går att avgöra könet på barnen. Förhistorien 

påverkas av vår egen tids uppfattning där mannen 

är normen (Arwill-Nordbladh 2001:7). Det finns 

även en möjlighet att leran som ser ut som fallos 

egentligen bara är lera som är rullad för att testa 

dess elasticitet (Bégouën 2012:376). 

 

Nära staden Ulm i Tyskland har man hittat ett 

stenverktyg från ungefär 26 000 f.Kr. som har stora 

likheter med det manliga könet. Även om 

stenverktyget har spår av att ha använts för att 

knacka flinta, är utseendet och storleken något som 

tyder på att det är en fallos som har representerat 

penisen, och den kan ha använts som ett hjälpmedel 

i den sexuella akten (BBC 2005).

 

Under Magdalenienperioden 20 000–14 000 f.Kr. 

återfinns många fallosskulpturer som kallades 

kommandostavar av den äldre generationen 

forskare (Burenhult 2012:89). I Placard grottan i 

Frankrike har man funnit en kommandostav som 

kan ha en distinkt tvåkönssymbolik (figur 3). Ett 

skulpterad renhorn som är ungefär 15cm och som 

har likheter med det manliga könsorganet, ett långt 

skaft och två testiklar. Men den har även något som 

ser ut som det kvinnliga könsorganet, och då kan 

testiklarna ses som två ben. Med andra ord går det att diskutera om det ska ses som en 

fallossymbol eller som en Venusstatyett.  
 
En dubbelfallos gjord i renhorn har påträffats i fyndorten Gorge d´Enfer, Frankrike (figur 

4). Enligt Burenhult är den sexuella innebörden väldigt tydlig, och det går inte att utesluta 

att dubbelfallosen kan ha använts av två kvinnor samtidigt för ren sexuell njutning 

(Burenhult 2012:89). Det finns även en möjlighet att fallosarna var till för någon form av 

ceremoni där kvinnor blev penetrerade för ett rituellt syfte. I Balzi Rossi, Italien, nära 

gränsen till Frankrike har forskare återfunnit en speciell Venusstatyett som kan ses som 

hermafrodit (Bisson & Bolduc 1994:462). Det finns även en tolkning om att det inte 

 
Figur 3: Kommandostav från Placard 

grottan, Frankrike. 
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förställer en kvinna med penis, utan en kvinna som antingen på egen hand, eller med hjälp 

av någon annan, stimulerar sitt kön med en stenåldersdildo (Burenhult 2012:89).  

 
Figur 4: Dubbelfallos från Gorge d´Enfer 

 

I en grav från 12 000 f.Kr. i Oberkassel, Tyskland har arkeologer funnit ett penisben från 

brunbjörn, baculum på latin. Lindström nämner att folket under denna tid associerade 

björnpenisen till befruktning (Lindström 2021:33) det kan tyda på att mannens roll i 

skapelsen av barn hade blivet välkänt. Penisbenet i graven från Oberkassel är dock den enda 

grav från den här tiden där baculum kanske har en symbolisk betydelse. Andra gravar där 

arkeologer har hittat baculum har det funnits en tydligt praktisk betydelse för benet 

(Giemsch 2017:42–44).  
 

Under perioden som går under namnet yngre paleolitikum, som börjar ungefär då den första 

moderna människan gjorde sitt intåg till Europa och avslutas med att istiden övergår till ett 

varmare klimat, går det att dela upp könssymboliken i fyra nivåer (Le Monde 2014). Den 

första tiden var det största fokuset på det kvinnliga könsorganet, grottkonstens bilder visar 

med oerhört anatomisk korrekthet det kvinnliga könet. Andra fasen börjar hela 

kvinnokroppar framträda i form av Venusfiguriner och liknade, i den tredje fasen börjar 

även figurer av mannen förekomma, och som sen övergår till att bli fallosar (Le Monde 

2014). Det går även att se att det anatomiska morfologierna mellan könen minskar, som 

tydligt kan ses på kommandostaven från Placard grottan. Är det en kvinna eller är det en 

fallos? Eller är det en hybrid mellan båda? 
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4.2 Fallosen i guld och megalitiska monument 10 000–3 000 f.Kr. 
 

I och med istidens slut i Europa ungefär 10 000 f.Kr. försvann den tidigare rika bildvärlden. 

Ett nytt sätt att leva betyder ny social organisation och där igenom ny symbolik. Eftersom 

det tar tid att genomföra en omställning saknas bevarade symboler och konst (Burenhult 

2012:97). Men i Främre Orienten börjar vid ungefär samma tid jordbruket utvecklas och där 

går det att se en tydlig övergång från modergudinnan till fallosguden. 

 

I området som går under namnet Levanten började det tillverkas figurer med kvinnoformer 

vid 9500 f.Kr. från att det tidigare ha varit mycket fokus på djursymbolik. I början var det 

kvinnan som dominerande på egen hand, och hon kan ses som en universell modergudinna. 

Det är möjligt att inspirationen till mellanösterns kvinnofigurer har kommit från Europas 

Venusstatyetter (Cauvin 2000:32).  

 

På den välkända platsen Catal Hüyük i Anatolien från ungefär 7000–6000 f.Kr. är det 

oerhört uppenbart att den livsgivande 

gudinnan är betydelsefull för folken som 

samlades där. På en skulptur är hon 

placerad på en tron flankerad av vilda djur, 

och detta var innan riktiga härskare och 

kungar hade fått den stora makten, detta 

gör det möjligt att anta att hon är 

härskarinnan över livet och naturen på 

något sätt (figur 5). Hon är ofta avbildad 

då hon förlöser tjurar och fokus på 

höfterna tyder på att det kan handla om 

fruktbarhet, men inte enbart (Cauvin 

2000:29). Simone de Beauvoir (2002:105) 

menar att eftersom kvinnan är olik 

mannen intar hon allting som inte är 

mannen. Hela den främmande naturen 

sammanfattas i kvinnan och hon är allt 

som inte människan förstår sig på, som 

födelsen och även döden och alla andra av 

naturens mysterium  (Beauvoir 2002:105). 

 

Med tiden kom den allsmäktiga kvinnan att få sällskap av tjuren i Mellan Östern. Hodder 

(2001:108) påstår att detta är en ny sorts religion och syn på världen, den paleolitiska 

grottkonsten i Europa som föreställde djur var av jakt och matsyfte, mammuten sågs inte 

som någon gud. Men i Levanten verkar tjuren ha uppnått en status som gud (Hodder 

2001:108). Gudinnan skulle vara en grundsten i jägarsamhället eftersom man var beroende 

av vad naturen hade att erbjuda. Gudinnan var den kraften som styrde över naturen, och 

därför var det viktigt att tillbe henne. Men i och med jordbruket började människans syn på 

gudinnan förändras som går att se i förhållandet mellan kvinnan och tjuren. I början verkar 

tjuren vara underställd kvinnan, men runt 7000-talet f.Kr. i och med att människan började 

få kontroll på naturen och att mannen lyckades domesticera djuren och tämja tjuren blev då 

tjuren en lika viktig gudom som kvinnan (Cauvin 2000:133). Enligt Gimbutas (1999:33) 

var tjuren en symbol för pånyttfödelse i början, tjurens huvud och horn går att se som en 

liknelse för livmodern och tempel och gravar har tjuren i anslutning till gudinnan som en 

symbol för den livsgivande kraft som livmodern har (Gimbutas 1999:34–36). 

 
Figur 5: Gudinnan på en tron. Från Catal Hüyük 



26 
 

 

I och med den så kallade neolitiska revolutionen genomgick människan en av dess största 

förändringar någonsin (Burenhult 2012:98).  I det tidigare jägar-samlarsamhällena var 

människorna beroende av naturen, man följde efter storviltet i jakten på föda och stod vid 

forsen och väntade på att laxen skulle komma tillbaka för att leka. Vandringen och själva 

sökandet efter maten var det som utmärkte den tidigaste människan. Även om människan 

visste att naturen kunde erbjuda resurser som gjorde människans liv lättare, var människans 

existens styrd utav naturen (Cauvin 2000:2).  

  

Men när människan begrep hur jordbruk och domesticering av djur fungerade, förändrades 

hela människans tillvaro. Från att tidigare ha varit beroende av naturen kunde nu människan 

få kontroll över naturen. Människan behövde inte längre följa efter och aktivt söka efter 

storviltet för att få föda eftersom i och med domesticeringen fanns djuren i anslutning till 

hemmet. Och jordbruket gjorde att människan kunde styra över vad jorden producerade. 

Agrikulturens utveckling bidrog till att människan inte längre behövde låta sig styras av vad 

naturen hade att erbjuda, utan nu var det människan som härskade över naturen. Stora 

klimatförändringar och naturkatastrofer påverkade fortfarande människans liv och levande, 

men i den stora bilden stod människan över naturen (Cauvin 2000:2–4). Människan hade 

förändrats från att vara passiv till att bli den aktiva kraften i förhållande till naturen.  

 

Övergången till ett jordbrukarsamhälle är även en av det största samhällsomställningarna 

människan har genomgått. Befolkningsökning och bofasthet kom att förändra hela den 

sociala organisationen och samhällssystemet. Kraftfulla ledare kom att behövas och 

ämbeten kom att bli ärftliga. Det skulle innebära att kvinnans roll förminskades, men trots 

att kvinnans ställning kom att förändras till det sämre fortsatte hon symbolisera någon form 

av fruktbarhetskult (Burenhult 2012:98).  

 

Mansfigurerna som uppkommer under denna tid har mycket fokus på den erigerade penisen 

som troligtvis är en symbol för befruktningen. I Mesopotamiens och Egyptens 

föreställningsvärldar var det gudarnas säd som fick floderna att hålla sig rinnande och inte 

tyna bort. Den manliga sädesvätskan var också helig som gödningsmedel för åkrarna. I 

Larisa, Grekland har arkeologer funnit en mansfigur, som ser ut att onanera, från ungefär 

5000 f.Kr. (Burenhult 2012:99). I området Thessalien, där Larisa ligger har arkeologer gjort 

många fynd av figuriner, både i form av fallosar, och som har fallosar. Könsbestämningen 

av dessa figuriner brukar oftast fokusera på penisen på manliga figurer och brösten när det 

kommer till det kvinnliga (Orphanidis 2011:52). Majoriteten av figurinerna i Thessalien 

saknar både bröst och genitalier och därför är svåra att könsbestämma (Nanoglou 2010:217). 

Men oavsett vilket kön själva figuren har är det många som har formen som det manliga 

könet. I Norden vid ungefär samma tid har man också funnit fallosliknande redskap av olika 

slag, mest känd är den så kallade stenåldersdildon från Motala som blev en världsnyhet när 

den upptäcktes (figur 6) (Lindström 2021:34). Den symboliska innebörden av nordiska 

fallosar från denna tid är inte lika uppenbar som i medelhavsområdet, det kan mycket väl 

vara ett praktiskt verktyg och som genom slumpen fick ett fallosliknade utseende (Gruber 

2013:211). Det finns liknande fallos fynd i Grekland från samma tid som har använts som 
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handtag till slevar (figur 7) (Nanoglou 2010:218). Det är möjligt att även dildon från Motala 

är någonting sådant. 

 
Figur 6: Stenåldersdildon från Motala 

 
Figur 7: Handtag till slev, från Grekland 

 

 

I Varna, Bulgarien upptäckte arkeologer år 1972 ett stort gravfält med nästan 300 gravar 

(Higham et al. 2007:640). Det som var oerhört imponerande var mängden guld som 

påträffades på platsen, och varnakulturen fick äran att vara en av det första kulturerna i 

Europa att använda sig av guldarbete (Varna Museum of Archaeology u.å.). I en av 

gravarna, grav 43, hittade arkeologer en individ från mellan 4 600–4 200 f.Kr. som var klädd 

i många smycken av guld och brons, fem armband av guld, örhängen av guld och flera 

guldplattor som troligtvis har suttit på individens klädsel (Higham et al. 2007:644). Det 

speciella är att mellan individens ben fanns placerad en ihållig penisattrapp i guld, 5 cm 

långt och 3,5 cm i diameter (Lindström 2021:35). I toppen på penisfodralet fanns ett hål 

som tyder på att den inte kunde användas som kondom. Även i basen existerade många hål 

som kan förklaras av att den varit fastsydd, antingen på ett klädesplagg som genom 

tafonomiska processer är okänt för oss eller direkt på penisen. Enligt Burenhult tyder 

storleken på att det skulle vara möjligt att den har burits på penisen av en man i olika former 

av rituella ceremonier (Burenhult 2012:99). Men Lindström påstår att det inte skulle vara 

bekvämt att ha den på en normalstor erigerad penis, utan det var nog bara en statussymbol 

(Lindström 2021:35). Det går med andra ord inte att säga om guldpenisen verkligen 

användes när individen var i livet eller om det bara var ett begravnings attribut. Det är också 

oklart vilket kön individen har, forskare har länge antagit att det är en man på grund av 

guldpenisen, men någon könsbestämande analys verkar inte ha genomförts. Att använda 

dagens samhälles normer för att anta hur det var i forntiden kan vara felaktigt. Det kan inte 

uteslutas att det är en kvinna som har använt guldpenisen i ceremoniella ritualer (Burenhult 

2012:99). Hazdafolket i Etiopien har en myt som handlar om en gammal mäktig kvinna vid 

namn Mambedaka. Hon var klädd som en man, var gift med många vackra fruar och hon 

använde en mans pilbåge när hon jagade. Det var endast manliga zebror som hon jagade 

och när hon hade dödat en zebra skar hon av penisen och band fast den på sig själv för att 

kunna tillfredsställa sina många fruar (Power & Watts 1997:551). Det var för att visa sin 

höga status som Mambedaka hade många fruar och använde sig av en zebras penis. Det 

finns en möjlighet att guldpenisen från Varna användes på ett liknande sätt. 
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Mellan 4000 och 3000 år före vår tidräkning är megalitiska monument ett dominerande 

inslag i det västeuropeiska landskapet. Från östra Medelhavet och upp längst atlantkusten 

till Skandinavien uppträder monumentala stenkonstruktioner som stenkammargravar och 

andra tempelbyggnader (Lindström 2021:72). På grund av att symboliken och att 

arkitekturen är ganska likartade bland megalitbyggnaderna, kan det tyda på att folket hade 

långväga kontakter med varandra. Det är möjligt att megalitmonumentens placering i 

landskapet är väderstrecksorienterande och att sommar och vintersolståndet har varit av 

betydelse. Vintersolståndet kan symbolisera årets och solens pånyttfödelse som var ett 

viktigt inslag i människornas föreställningsvärld. Den kända megalitiska konstruktionen 

Stonehenge i England har av vissa forskare tolkat som en gudinna som av sommarsolståndet 

och vintersolståndet tar emot solens första strålar och blir befruktad av solguden (Burenhult 

2012:101). 

 

Att döden och födelsen hade någon form av samband går att se på bland annat 

gravmonumentet gånggrifter. En smal passage som leder in till en stor kammare kan tolkas 

som kvinnans sköte och livmoder. Människan kom till världen genom en trång gång och då 

kan det ha varit naturligt att lämna på samma sätt. Människan under den här tiden såg kanske 

inte livet som en linjär företeelse med födelse, livet och sedan döden, utan mer cirkulärt där 

döden och födelsen hängde ihop och där döden bara var en övergångsfas för nästa livscykel 

(Carlson 2004:19–34). 

 

Inuti megalitmonumentet har arkeologer funnit dekorerade stenfallosar av olika bergarter i 

storlek av en erigerad penis. Enligt Burenhult (2012:104) användes dessa fallosar i någon 

form av rituell defloration, med andra ord den första penetrationen av en orörd flickas slida. 

I traditionella samhällen är könsmognaden en väldigt viktig övergångsrit till vuxenvärlden. 

Både pojkar och flickor fick genomgå rituella handlingar, följaktligen innebär det att en ung 

flicka fick sitt kön penetrerat av en präst med en stenfallos inte är omöjligt. Med tanke på 

att föremålen påträffas vid gravanläggningar tyder det på att fallosarna har använts vid 

ceremoniella kulthandlingar och inte enbart för stimulerad njutning av underlivet 

(Burenhult 2012:104). En annan tolkning av dessa stenföremål har Gimbutas (1999:20) som 

anser att trots att formen är fallisk så föreställer det inte fallosar utan en dödsgudinna. 

Symbolerna på föremålen kan ses som tecken på återfödsel och det kan vara anledningen 

till att det påträffas i gravar (Gimbutas 1999:20). I en dös i 

Casainbos/Casainhos/Casadinhos, Portugal hittades en sådan här fallisk gudinna med 

symboler som påminner om en uggla (figur 8) (Gimbutas 1999:20).  
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 Ugglan i det gamla Europa representerade den kvinnliga kraften i dödens gudinna. Ugglan 

och andra rovfåglar användes i begravningsceremonierna eftersom folket inte begravde den 

döda med en gång. Först skulle fåglarna äta på liket tills det bara var benen kvar. Det var 

först då som individen kunde begravas och påbörja återfödelsen (Gimbutas 1999:20–21). 

Det var inte bara i döden som den kvinnliga kraften uppenbarade sig, utan varje fas i livet 

personifierade utav den kvinnliga gudomen. Hon var skaparen som allt liv kom ifrån, både 

djuren och naturen och människan och hela världen (Gimbutas 1999:5). Hela världens 

moder. 

 

Modergudinnan i form av en älg går att skåda på hällristningar i norra Fennoskandia (figur 

9). Älgen förekommer på majoriteten av hällristningsplatserna i Norrland och det allra flesta 

föreställer älgar utan horn (Günther 2010:97). Det går att argumentera för att det föreställer 

vinterälgar, alltså älgar som har tappat sina horn, och då kan det handla om jaktmagi för att 

älgen var ett väldigt eftertraktat bytesdjur. Det går även att tolka älgarna som honor och att 

det symboliserar någonting större än själva jakten (Lindström 2021:66). Det finns en sibirisk 

myt som säger att den var en älgko som skapade hela världen, och eftersom hällristningar 

med ett liknande älgtema sträcker sig från Sibirien till Norrland är det inte omöjligt att tänka 

att även människor i Norden föreställde sig denna myt (Nämforsens kvinnominne u.å.). 

Eftersom djurmodern är den som ger liv till djuren kan hon också förknippas med solen som 

är den som ger liv till naturen. Älgkon kunde ses som den gudomliga kraft som gav 

människorna livet och allt som behövdes för att leva (Günther 2010:106). 

 
Figur 8: Stenfallos eller dödens gudinna i form av en uggla? Från Portugal 
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Figur 9: Hällristningar föreställande älgkor, från Nämforsen 

 

Ungefär vid 4000 f.Kr. började jordbrukarbefolkningen att komma till Norden och 

fallossymboliken kan uppfattas som tydligare. Den så kallade mångkantiga yxan med 

nackknopp har en väldigt distinkt tvåkönssymbolik över sig. Från sidan ser det ut som en 

penis med den rundade nackknoppen som ett ollon, och om man ser den ovanifrån finns det 

en skåra på yxryggen där själva skafthålet sitter och det är väldigt likt det kvinnliga 

könsorganet (Lindström 2021:36).  

 

Fallosen som ett komplement till den kvinnliga kraften förekommer på flera platser i Europa 

under tidig neolitikum. Kvinnliga figuriner kunde ha en fallos som hals och det förstärkte 

gudinnans födelseförmåga (Gimbutas 1999:33). Fallosen stod för den manliga kraften som 

reser sig upp likt ett träd och symboliserar livsenergin, och fallosen var ett redskap för att 

överföra den manliga energin till den kvinnliga gudinnan. På Malta har man funnit dubbla 

och tredubbla fallosskulpturer i tempelbyggnader (figur 10), men på samma sätt som i resten 

av Europa var fallosen och den manliga principen relativt liten på Malta i jämförelse med 

den kvinnliga (Malone & Stoddart 2017:735). Det manliga elementet var viktigt men inte 

lika framträdande som det kvinnliga i symboliken. Fallosen var en betydelsefull symbol för 

att det skulle bli liv, men inte för själva skapandet av livet. 
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Gimbutas (1999:117) menar att det var fallosen, och inte sädesvätskan, som var symbolen 

för livsenergin för människorna i gamla Europa. Men Lindström (2021:38) framför en teori 

om att befolkningen i Norden kanske även såg säden som något viktigt. I Norrland har flinta 

påträffats på flera platser, ofta nergrävda i depåer. Det intressanta är att flinta inte 

förekommer naturligt i Norrland utan stenen måste ha importerats från Skåne eller 

Danmark. Att det fanns bergarter som existerade i närområdet väcker frågan varför folket 

ansträngde sig för att skaffa flinta från söder bara för att placera de i marken. Det kan 

förklaras i att den vita flintan som befann sig djupt nere i jorden symboliserade 

skapelsegudens säd, som användes för att befrukta modergudinnan. Folket i norr kanske 

också ville befrukta jorden och modergudinnan i hopp om bättre avkastning och därför 

bedrevs import av flintan från söder (Lindström 2021:38).  

 

 

 

 

  

 
Figur 10: Tredubbel fallos. Från Malta 
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4.3 Fallosen i Norden, hällristningar och resta stenar 3 000 f.Kr. – 1000 e.Kr. 
 
Ungefär vid tiden 3000 år före vår tidräkning började den megalitiska traditionen upphöra 

och i samband med det upphörde även stenkammargravarnas symbolik. Även den kvinnliga 

symboliken i nordiska yxor skulle försvinna vid den här tiden. Det kan vara på grund av att 

metallens inträde skapade en samhällsförändring. Från att redskapen tillverkades av sten, 

som var tillgängligt för alla, blev metaller som tenn, zink och koppar bara tillgängligt för 

några få, eftersom dessa metaller bara fanns tillgängliga på vissa specifika platser. 

Kontrollen över dessa platser skulle innebära en stor förändring i det sociala systemet 

(Burenhult 2012:105).  Gimbutas (1999:121–124) lanserade teorin att indoeuropéernas 

livsstil småningom fick inflytande i de tidigare bondesamhällena och att den fredliga 

matriarkala gudinnekulten skulle ersättas av ett mer brutalt och patriarkalt samhälle. 

Indoeuropéerna införde ett samhällssystem där hierarkier skulle råda, och där kriget, 

klassamhället och patriarkatet blev normen (Gimbutas 1999:121–124). DNA studier har 

visat att det kom en kraftig invandring österifrån och den överväldiga majoriteten var män, 

men inte mycket talar för att det tidigare samhället var matriarkalt eller fredligt. DNA 

studier kan även visa att samhällena som byggde gånggrifterna var patriarkala (Lindström 

2021:74).  

 

Under den tidiga bronsåldern i Europa 2300–1800 f.Kr. skulle symbolvärlden komma att 

uppvisa en ökad aggression. Hällristningar kom att avbilda mansgestalter med vapen och 

fallos. Kombinationen av fallos och vapen skulle bli ledmotivet i mansavbildningar under 

bronsåldern, och det tyder på att fallosen inte längre bara är en symbol för fruktbarhet utan 

även för dominans och aggression (Burenhult 2012:105). 

 

Ungefär 900–600 f.Kr. skulle blomstringsperioden för det nordiska bronsålders 

hällristningarna äga rum. Symbolerna och figurerna på hällristningarna tyder på att 

inspirationen kommer från Främre Orienten och medelhavsområdet. Vid samma tid som det 

grekiska och etruskiska civilisationerna växte fram i medelhavet skulle även det nordiska 

samhället genomgå stora samhällsförändringar. Maktstrukturen blev uppbyggda på handel 

och kontakter. Hövdingarnas makt och inflyttande utgick ifrån lyxvaror som metall och 

andra dyrbarheter (Ericsson 2005:191). Kontakterna med Centraleuropa blev starkare under 

den här tiden och intrycken söderifrån kom att påverka det ceremoniella livet. Det är 

uppenbart att den nya idévärld har sitt ursprung från högkulturerna vid medelhavet och att 

härskarsamhällen som Hallstattkulturen i Centraleuropa förmedlade dessa upp till Norden. 

Även Atlanten kan ha använts som kontaktväg; i England har arkeologer funnit ett feniciskt 

fartyg och det är inte omöjligt att ta sig från England till Sydskandinavien (Burenhult 

2012:105). 

 

Framförallt i Bohuslän är den medelhavsinspirerade hällkonsten väldigt tydlig med figurer 

som skepp och folk i akrobatiska ställningar som är nästan identiskt med symboler från 

medelhavet (Kristiansen & Larsson 2005:72). Det går att fundera på varför Medelhavets 

idéer integrerades i Norden, men troligtvis är det samma sak som för kulturerna i 

Centraleuropa, ledarskapet såg en möjlighet att genom långväga kontakter och tillgång till 

exotiska varor och kunskap kunna skaffa sig status på hemmaplan (Eriksson 2005:209). 

   

På hällristningarna är det väldigt mycket sexuellsymbolik.  Det är mannen som är 

dominerande på människofigurerna, kvinnor är ganska ovanligt. Männen är aktiva i en 

mängd olika aktiviteter som jakt, plöjning, strider, processioner och rituella saker. De är 

nästan alla utrustade med en kraftig fallos (figur 11). Det går att se fallosen som en 
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fruktbarhetskult i några sammanhang som exempelvis en man som plöjer en åker med en 

kvist i handen är fruktbarheten i fallosen väldigt tydlig. Men det kan vara en mer avancerad 

symbolik än så. En fallos i samband med vapen och strider kan symbolisera gudens förmåga 

att både skapa liv, och att ta liv (Lindström 2021:42). Kopplingen mellan fallos och vapen 

kan även ses som en symbol på dominans och makt snarare än befruktning.  

 
Figur 11: Hällristning från Tanum 

 

I Grekland, där troligtvis inspirationen till hällristningarna kommer ifrån, representerar en 

erigerad fallos mannens styrka, oberoende, mod, visdom, kunskap, makt över andra män 

och ägare av vackra kvinnor. Det kan vara initiationsriter som är grunden till symboliken 

eftersom dessa egenskaper ska en ung man förväntas invigas i vid övergången från barn till 

vuxen (Burenhult 2012:107). 

 

På hällristningarna är kvinnoavbildningar väldigt sällsynt, det flesta finns i Bohuslän och 

många är deltagare i samlagsscener, som det välkända kärleksparet i Tanum. Det är möjligt 

att jämföra dessa som det sakrala bröllop, hieros gamos, som föregicks samtidigt i Främre 

Orienten. Avbildningarna av kvinnor har ofta en skålgrop som könsmarkering och har håret 

i en hästsvans. Det finns teorier om att anledningen till att det är få kvinnor var att den 

kvinnliga gudinnan inte fick avbildas, hennes närvaro skulle i stället markeras med 

skålgrop, den ristningen som är vanligast (Burenhult 2012:108). Tacitus skriver i sin bok 

Germanicus hur germanerna tillber en mäktig gudinna som inte fick avbildas vid namn 

Nerthus, som betyder Moder Jord (Tacitus 2005:53). 

  

Att använda sig av en skålgrop för att representera den kvinnliga principen i 

hällristningarnas fruktbarhetskult är inte helt omöjligt. I många kulturer används skålgropen 

som symbol för det kvinnliga könsorganet. I italienska alperna förekommer processioner av 

falliska män som är tillsammans med kvinnor, samtliga kvinnor har skålgrop mellan benen. 

Även i den egyptiska solkulten stöter vi på skålgropen. Solguden Amon framställs som den 

falliska guden Min med en skålgrop under den erigerade penisen som en symbol för 

moderkakan. I Norden ses en ensam skålgrop som förstärkande attribut vid en annan figur, 
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och det är möjligt att tolka det som det kvinnligas närvaro i en mansdominerad värld. Det 

kan vara en förklaring till varför det är få kvinnoavbildningar på ristningarna. I många 

kulturer har den manliga kraften eller potensen en form av en tjur som till exempel i Catal 

Hüyük i Anatolien eller på Kreta. I Bohuslän finns många falliska tjurar som har skålgrop 

under svansen eller mellan benen (Burenhult 2012:109). 

 

 Det är en vanlig slutsats att det flesta figurer på hällristningarna i Norden från denna tid 

föreställer män. Det känns som ganska uppenbart att falliska människor har tydliga manliga 

attribut och det finns argument om att de är involverade i manliga aktiviteter, som jakt och 

strid (Hauptman Wahlgren 2002:75). Enligt Hauptman Wahlgren behöver dessa antaganden 

inte vara ett resonemang om varför ristningarna skulle tillhöra den manliga sfären 

(Hauptman Wahlgren 2002:75–77). Malmer (1981:76) nämner att det är väldigt svårt att 

könsbestämma figurerna på ristningarna. Åtminstone figurerna utan vapen och fallos. I 

Bohuslän ser det ut som att kvinnan symboliseras med långt hår, men i Östfold har 

svärdsbärande figurer också långt hår. På grund av detta gör han ingen åtskillnad på kvinnor 

och män utan bara på fallosbärare och de 

utan fallos (Malmer 1981:76). 

 

Nordiska hällristningarna som har 

tydligast inspiration från medelhavet 

befinner sig på strategiska platser som har 

med trafik på vattnet att göra (Ericsson 

2005:210). Hällristningsfigurer med 

falliska attribut har en spridning åt det 

västliga hållet, i Bohuslän har nästan 50% 

av figurerna fallos men i Östergötland är 

det bara 6% och i Mälardalen 0% (Malmer 

1981:81). Alf  Ericsson (2005:210) 

framför teorin att fallosen hänger ihop med 

resandet, hällristningar vid vattenvägar och 

resta fallosstenar på land (Ericsson 

2005:210).  

 

Ensamma resta stenar, så kallade 

monoliter, var ett tydligt inslag i den 

europeiska landskapsbilden redan under 

neolitisk tid, som kom till Sverige under 

tidig bronsålder och motsvarade i början 

samma utbredning som den megalitiska 

traditionen. Resta stenar förekommer ofta på eller i anslutning till gravar, det är för det mesta 

genom gravfynd som stenarna kan dateras (Ericsson 2005:203).  För stenar som är placerade 

intill en grav kan dateringsmetoden och syftet vara osäkert, eftersom det är möjligt att stenen 

uppfördes innan eller efter att graven anlades (Myhre 2006:242). Den största fallosstenen i 

Sverige finns i Laske-Vedum, Västergötland och är nästan 5 meter hög, varav 3,3 meter är 

ovanför marken (figur 12). Den är belägen på en rullstensås och har en stensättning runt sig 

och är placerad på en stenkista, stenen har även använts som en offerplats långt efter att den 

restes under bronsålder (Ericsson 2005:199). 

 

 
Figur 12: Laske-Vedum stenen, Sveriges största 

fallossten 
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 I Norge har Bjørn Myhre gjort en undersökning på 63 fallosstenar mellan Telemark och 

Nordland, (Figur 13) och 

kommit fram till att en tredjedel 

av stenarna återfinns vid gravar 

eller gravhögar daterade till 

järnåldern (Myhre 2006:217). 

Detta kan tyda på att dessa stenar 

symboliserar någon form av 

dödskult. I Mälardalsområdet 

under järnåldern kan mansgravar 

vara försedda med en 

fallosformad sten, medan 

kvinnogravarna fick ett ägg 

(Lindström 2021:42). Vidare 

nämner Myhre att runt hälften av 

stenarna befann sig på platser 

som kom att få en kyrka under 

medeltiden och att dessa platser 

har sakrala namn som tyder på att 

det har utgjort en heligplats som 

människorna högaktade (Myhre 

2006:231). Det är möjligt att 

fallosstenar på heliga platser 

representerade den fornnordiska 

fruktbarhetsguden Frej, enligt 

Adam av Bremen fanns en staty 

över Frej i templet i Uppsala som 

hade en väldigt stående manslem 

(Lindström 2021:43). I hopp om 

att få bördiga jordar hyllades Frej med att stenar restes till hans ära (Myhre 2006:230).  

Fallosstenar kan symbolisera döden och även fruktbarheten, men Ericsson (2005:206) 

framför att fallosstenar och färdvägar har ett samband och då kan fallosen representera resan 

och korsandet av gränser (Ericsson 2005:206). I och med att handeln och importen blev det 

nya sättet att få auktoritet var handelspersoner en viktig del i maktsystemet (Ericsson 

2005:191). På grund av att kvinnan var bunden till hemmet och barnafödandet var det 

männen som gav sig ut på handelsresor (Beauvoir 2002:100), och det kan förklara varför 

den manliga symbolen står för resandet.  

 

På Gotland existerar de unika bildstenarna som kanske har den tydligast fallosformen av 

resta stenar (Figur 14). Fram till ungefär 700-talet e.Kr. var stenarna formade som yxblad 

och var placerade på gravar, men när formen förändrades till en fallos förflyttade sig 

stenarna till vägarna och mötesplatser (Ericsson 2005:206). Det går att tolka bildstenarna 

som dörrar som står mellan Midgård, alltså hemmet och det bekanta, och Utgård, som står 

för det främmande och okända (Andrén 1989:252). Kritik har framförts mot denna teori då 

Gotland har ett oerhört speciellt kulturlandskap där begreppen Midgård och Utgård inte går 

att placera. Med tanke på att fallosstenarna uppträder vid vägar går det inte att utesluta 

samma teori som för stenarna på fastlandet, att det hade med handel och resande att göra 

(Ericsson 2005:206). 

 

 
Figur 13: Fallossten från Nordland, Norge 



36 
 

En annan del av den nordiska falloskulten är historien om Völse. Lindström (2021:46) 

nämner den isländska skriften Flateyjarbók där det beskrivs hur den norska kungen Olof 

den helige besöker en gård på 1000-talet. På gården blev Olof vittne till hur gårdsfrun 

hämtade en uppstoppad hästpenis vid namn Völse, som skickades mellan medlemmarna i 

hushållet samtidigt som sexuella sånger sjöngs. Det har troligtvis handlat om en 

fruktbarhetskult, men den sexuella innebörden är väldigt tydlig (Lindström 2021:46).  

   

 
Figur 14: Gotländsk bildsten 
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4.4 Fallosen i civilisationen och historien från 3 000 f.Kr. 
 

I högkulturerna i Mesopotamien betraktade man vishetens gud Eniks fallos som källan till 

det friska sötvattnet som floderna bestod av, en nödvändighet för att kunna odla på 

åkermarkerna. Fruktbarhetens gudinna Inanna såg sitt könsorgan som en fuktig jord som 

skulle plöjas av hennes älskare Dumutzi. Det heliga bröllopet, hieros gamos, mellan 

Fruktbarhetsgudinnan och en ung krigsgud skulle bli relevant i Mesopotamiens symbolvärld 

och skulle sprida sig vidare till andra högkulturer och även upp till Norden.  Även ormkulten 

och falliska män som plöjer jord har sitt ursprung i tvåflodslandet och skulle få stort 

inflytande på andra regioner. I Palestina och Syrien har arkeologer funnit fynd av 

kvinnofigurer med kraftigt markerade könsorgan och i Syrien fanns även en blomstrande 

falloskult tillägnad guden Dumutzi som enligt myten dog på grund av en skadad penis. I 

kulten ingick bland annat processioner med fallossymboler (Burenhult 2012:113–117). 

 

 I Egypten var också falloskulturen väldigt central och sågs som knuten till fruktbarhetens 

gud Osiris. I egyptisk mytologi var Osiris oerhört viril och kraftfull, till skillnad från hans 

bror, den onde guden Seth som var steril. Enligt en version av den så kallade Osirismyten 

dödade Seth Osiris på grund av avundsjuka alternativt penisavund, och styckade kroppen i 

flera delar och spred ut kroppsdelarna över det egyptiska riket. Osiris fru och syster Isis 

försökte förgäves hitta kroppsdelarna men misslyckades, den enda kroppsdel Isis hittade var 

Osiris penis, som hon lyckades bli befruktad med, i andra versioner av myten var penisen 

den enda kroppsdel som hon inte hittade. Hon födde då sonen Horus som hämnades sin far 

genom att skära av Seths testiklar och göra honom mer steril än innan. I dödsboken har 

Horus fått beskrivningen fallosguden 

och kvinnotjusaren. I det arkeologiska 

materialet går det att finna fynd som 

stödjer att fallosen hade betydelse. I 

många mansgravar har penisen blivit 

avskuren och blivit placerad i en egen 

behållare bredvid kroppen, i andra 

gravar har man hittat fallosar av tyg. 

Och i kärleksgudinnan Hathors 

helgedom har man funnit ett stort antal 

träfallosar. I Egypten verkar kulten 

helt kretsa kring fallosen till skillnad 

från sexakten som är vanligt i andra 

områden runt medelhavet men som är 

väldigt ovanlig i Egypten (Burenhult 

2012:119).  

 

Runt 900-talet f.Kr. började den 

orientaliska falloskulten sprida sig till 

den antika världen. I Grekland var den 

framför allt knuten till guden Dionysos och till fruktbarheten. Alla tempel till Dionysos hade 

sin egen fallossymbol, som ofta var extremt förstorad (Burenhult 2012:120). Festivaler och 

festligheter har förekommit för att uppmärksamma fallosens betydelse. Fallosen har 

troligtvis setts som fruktbarhetssymbol under skördefesterna till fruktbarhetsgudarnas ära, 

då en stor fallos åkte på en vagn runt till alla åkrar innan den hamnade i staden där den fick 

kläs med blommor. Under kvinnofestivalen Haloa var också fallosen framträdande. Många 

bilder finns bevarade på kvinnor som bär runt en stor fallos (figur 15). Det finns en möjlighet 

 
Figur 15: Kvinna bär på stor fallos, från grekisk vas 
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att festivalens syfte var för kvinnorna att ta ut sin falliska ilska mot männen (Simons 

2011:60–63).  

 

Att fallosen enbart var en symbol för fruktbarheten i den antika världen är en tolkning som 

kan ifrågasättas. I staden Pompeji har forskare funnit fallosar som skydd mot ondska 

(Ericsson 2005:206–207). Vid ingången till nästan varje grekiskt hus stod det en herm, en 

stenpelare med huvud och fallos (figur 16), som symboliserar guden Hermes som inte var 

någon gud över fruktbarheten. Det kan vara en symbol för det extraordinära som fallosen 

symboliserar, någon form av mental fruktbarhet (Ericsson 2005:208). I romarriket användes 

guden Priapus, som oftast avbildades som en fallos, som en fågelskrämma och var placerad 

i trädgårdar. Priapus fallos representerade motstånd, erövring och skydd mot ondska, och 

brukade ofta avbildas som ett vapen (Jervey 1987:109).  

 
Figur 16: Grekisk herm 

 

Falloskulturen föreföll sig som en naturlig del i många grekiska dramer, Aristoteles nämner 

att fallosprocessioner till fruktbarhetsgudarnas ära och sånger sjungna om fallosen var det 

som utgjorde grunden för komedin (Rusten 2006:39). Med andra ord var fallosen i den 

antika världen ett verktyg för humor och skojfriskhet. Många grekiska pjäser använde sig 
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av en förstorad men slak fallos för protagonisten för att locka till sig publikens skratt. Men 

även antagonistens erigerade och normalstora fallos gav upphov till humor (Stehle 

2002:372). Fallosarna som användes i föreställningarna var enbart rekvisita, men fallosarna 

kunde användas till andra saker. Den grekiska hamnstaden Miletos omnämns ha haft en stor 

fallos tillverkning, som förutom framställning av rekvisita till dramer även producerade 

dildos (Nelson 2000:80). I den grekiska litteraturen var fallosen också omnämnd och den 

kunde innehålla beskrivningar av könsorganens medicinska funktion (Burenhult 2012:122). 

 

I antikens Grekland skulle idealpenisen vara liten och smal med spetsig förhud, inte bara 

för den var estetisk och attraktiv att kolla på, utan även för att det skulle gå snabbare för den 

manliga sädesvätskan att nå den kvinnliga livmodern (McLaren 2007:4). Aristoteles nämner 

att det är den manliga arvsmassan som var det som skapade livet och kvinnan bidrog bara 

med materian, kroppen kom från kvinnan men det var mannen som gjorde själen (Laqueur 

et al. 1994:56). Det innebär att det är mannen och fallosen som är den mest betydelsefulla 

livskapande kraften, till skillnad från tidigare symbolyttringar som hyllar kvinnan som den 

som skapar livet.  

 

Det var könsorganet som representerade mannen i den antika världen, och potensen 

representerade makten. En man som hade möjligheten att penetrera var en man som hade 

bevisat sin manlighet, och därigenom sin makt. En mäktig man hade många män och 

kvinnor till sitt förfogande för att ständigt kunna bevisa sin makt genom penetration, och 

om han blev kallad sexuellt passiv var det en grov förolämpning eftersom det var ett 

beteende som förknippades med slavar och kvinnor, den sociala statusen var i korrelation 

med den sexuella relationen (McLaren 2007:3–5).  

 

Enligt den antika världens källor var fallosen en symbol för fruktbarheten, i samband med 

skördefestivaler uppmärksammades fallosen. Men fallosen stod för någonting mer, det var 

en symbol för det extraordinära, för erövringen och makten, och kanske även ett vapen för 

förtrycket.    
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5.  Förhållandet mellan makten, mannen, fallosen och kvinnan  
 

Efter den här genomgången över fallosens roll under förhistorien är det dags för att kolla 

hur fallosen står sig i förhållande till makten och hur mannens och kvinnans roller har 

påverkat fallosen. 

 

I Europa under sen paleolitisk tid var fallossymboliken relativt liten, i jämförelse med bilder 

på djur och kvinnor. 75% av könssymboliken föreställde det kvinnliga könet (la Monde 

2014). Det går inte att enbart med hjälp av symbolyttringar få fram hur maktförhållandet 

såg ut mellan könen, men det visar tydligt att kvinnan var någonting som högaktades. Och 

det kanske inte är konstigt om man tänker på att det är ur kvinnan som livet skapas (Lerner 

1986:232).  

 

Enligt den biologiska teorin var det männen som hade makten i jägar-samlarsamhället på 

grund av att det var mannen som försörjde familjen och gav kvinnan och barnet skydd. 

Burenhult (2012:88) nämner studier på nutida storviltsjägare där jakten uteslutande är 

männens ansvar och med en sådan arbetsfördelning blir det naturligt att mannen får makten 

(Burenhult 2012:88). 

 

Men enligt Arwill-Nordblad (2001:44) är föreställningen om mannen som försörjare 

inspirerad av våran egen tid, och det går inte att fastslå att arbetsförhållandet såg likadant ut 

under forntiden (Arwill-Nordblad 2001:44). Även jaktens betydelse kan ifrågasättas om det 

var lika betydelsefull för människans överlevnad som man kan tro. Studier som har gjort på 

!Kung-San folket i Kalahariöknen som lever på jakt och samlande visar att samlandet, som 

i huvudsak var kvinnornas arbete, står för 70% av all mat (Stahlman 1998:54). Det är 

konstaterat att det finns samhällen där köttet står för den huvudsakliga födan, men samtidigt 

går det att hitta folk där även kvinnan deltar i jakten, som hos Aqtafolket på Filippinerna 

(Stahlman 1998:55). Även den romerska författaren Tacitus (2005:58) nämner ett folk, 

finnarna, där kvinnor var med i jakten och där barnen stoppades i ett skydd av grenar under 

tiden (Tacitus 2005:58). 

 

Att använda antropologiska exempel inom arkeologin kan vara ett bra sätt att få en 

uppfattning om hur man levde förr i tiden. Men det är viktigt att komma ihåg att även 

människorna som lever i traditionella samhällen idag har med stor säkerhet inte levt på 

samma sätt hela tiden, samhällssystemet kan ha förändrats på många plan trots att 

levnadssättet är jakt och samlande. Det är även viktigt att komma ihåg att det inte finns 

någon universell regel om hur jägar-samlarsamhällen lever, det kan skilja sig mycket 

beroende på plats och tid (Arwill-Nordblad 2001:27). 
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Figur 17: Venus från Laussel. Ungefär 25 000 år gammal relief.  

 

Om den paleolitiska grottkonsten och Venusfigurinerna (figur 17) ska ses som en hyllning 

till den kvinnliga principen kan det förklaras genom att det är tydligt för folket under denna 

tid att det är kvinnan som är upphovet till livet, det är påtagligt och går att observera (Carlson 

2004:66). Livet är den grundläggande föreställningen som forntidsmänniskorna har att utgå 

ifrån, livet var det som var heligt och vördandes (Onsell 2002:13). Det var ur kvinnan som 

livet trängde sig ut ur, det kvinnliga könet sågs som livets källa. Även det faktum att 

menstruationen sammanfaller med månens faser, kan tyda på att kvinnan sågs som något 

heligt och extraordinärt (Högberg et al. 2018:3).  

 

Religionen behöver inte alltid spegla hur maktstrukturen i samhället är uppbyggt, men som 

författarinnan Signe Höjer nämner har kvinnans ställning i ett samhälle ett samband med 

gudar man tillber (Högberg et al. 2018:6). Det har påträffats gravar från istidjägarna som 

innehåller smycken och praktföremål och som kan ha använts som statusföremål. Det kan 

innebära att en maktordning av människor var påbörjad (Burenhult 2012:90).  

 

Det finns en möjlighet att samhället var egalitärt och att ledarskapet var grundat på respekt 

och skicklighet (Carlsson 1998:19), någon individ som var bra på jakt fick styra nästa 

jaktexpedition. Eftersom ägandet av marken inte existerade bland istidens jägare och 

samlare fanns det ingenting att ha makt över (Stahlman 1998:52). På grund av människans 

goda förhållande till naturen fanns det mat året runt (Carlsson 1998:19). Studier på tidigare 
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nämnda !Kung-San folket visar att det inte behövdes mycket ansträngning för att få maten 

att räcka till (Stahlman 1998:54). 

 

 Det kan vara värt att nämna att några av 

individerna som var begravda med 

prestigeföremål var i barnaålder, och eftersom 

det är ganska osannolikt att ett barn på 

egenhand lyckats få den höga status som 

föremålen innebär, kan det tyda på att någon 

form av ärftlig status har förekommit 

(Burenhult 2012:91). Men det går inte att 

utesluta att föremålen har en symbolisk 

innebörd snarare än status. 

 

Hur man ska tolka fallossymboliken som har 

uppkommit i Europa under senpaleolitikum går 

att diskutera (figur 18). Med tanke på hur 

konstnärligt utformade några fallosar är, som 

dubbelfallosen från Gorge d’Enfer, kan det 

tyda på att den har spelat en viktig roll i det 

ceremoniella livet. Antingen har det bara varit 

en symbol för det manliga könsorganet eller 

också kan den ha haft en aktiv och penetrerande 

funktion (Burenhult 2012:89). Det går att se 

fallosen som ett komplement till den kvinnliga 

gudomen, en symbol för den manliga 

livsenergin (Gimbutas 1999:37–38) eftersom 

livet behöver både man och kvinna för att bli 

till. Den dubbelkönade fallosen från Placarde 

grottan kan ses som ett exempel på detta. 

Anledningen till att det är förhållandevis få 

manliga statyer och föremål kan dels förklaras 

med att människorna inte förstod mannens roll 

i barnaskapandet förens mycket senare 

(Beauvoir 2002:103) då den manliga påverkan 

inte är lika tydlig och visuell som den 

kvinnliga. Det kan också förklaras med att den 

manliga inverkan inte var lika betydelsefull, 

den var viktig, men inte lika viktig som den 

kvinnliga (Gimbutas 1999:117).   

 

När människan lämnade jägar-samlarsamhället 

och övergick till jordbruk och tamboskap 

förändrades synen på naturen totalt. Från att varit styrd av vad naturen hade att erbjuda 

kunde nu människan själv kontrollera vad som skulle växa och gro i större utsträckning sen 

tidigare (Lindström 2021:71). Jorden togs i besittning och egendom och äganderätt kom att 

införas. Hur könsrollerna påverkades av denna omställning finns det olika teorier om.  

 

I och med att människan blev bofast och ägde marken blev ett särskiljande av könen en del 

av samhällsstrukturen. Jorden som brukades behövde arvtagare för att kunna fortsätta 

 
Figur 18: Fallos i renhorn, från 

Magdalenienperioden, Frankrike 
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producera, och i det blev moderskapet en helig uppgift (Beauvoir 2002:102). Kvinnorna 

hade ofta ett högt anseende och med tanke på symboliken är det inte svårt att se kvinnan 

som någonting man vördande. Det är inte omöjligt att se samhället som matrilinjär, det vill 

säga att det är från modern som arvet och blodslinjen förs vidare (Gimbutas 1999:113). Att 

kvinnor hade en betydande roll visas på gravar under europeisk neolitisk tid, riktigt rika 

gravar med många statusföremål och stor symbolik tillhörde kvinnogravarna (Gimbutas 

1999:114–115). 

 

Det finns även en möjlighet att kvinnans ställning kom att nedvärderas i och med jordbruket 

(Burenhult 2012:98). På grund av att människan inte längre behövde förflytta sig i 

landskapet för att få mat, behövde kvinnan inte längre använda sig av preventiva lösningar 

för att förhindra barnafödandet. Det bidrog till en kraftig befolkningsökning och även att 

kvinnan fastnade i rollen som förlösare (Stahlman 1998:59). Till skillnad från det tydliga 

observerbara scenariot att barnet tillhör modern, är faderns förhållande till barnet oklart. 

Detta innebar att mannen som ville vara säker på att barnet som kom ut ur kvinnan tillhörde 

honom behövde kontrollera kvinnan (Gimbutas 1999:112). Jordbrukaren är insatt i hur 

fruktbarheten fungerar och vet att det behövs säd för att åkern ska vara bördig, och 

boskapsskötaren vet att människan blir avlad på samma sätt som djuren och måste avla fram 

nya människor som kan hålla jorden bördig (Beauvoir 2002:103–104). 

 

Med tanke på den mängd av figuriner som uppmärksammar den kvinnliga principen i 

Europa och Mellanöstern under jordbrukets första tid, kan det tyda på att kvinnan var 

någonting som ärades (Gimbutas 1999:112). Det finns även möjlighet att kvinnorna som 

förekommer på statyetter symboliserar själva jorden, det var inte kvinnan i sig som 

högaktades utan det som hon stod för, marken och åkern som behövde befruktas för att 

kunna bidra till foder och grönska (Burenhult 2012:98). Även långt efter att kvinnorna blev 

underordnade männen fortsatte hon att ha en viktig roll genom den kvinnliga kraften. 

Gudinnan var mäktig även efter att kvinnan i det jordiska livet blev av med inflytandet 

(Lerner 1986:232). 

 

Fallossymboliken för det första jordbrukarna i Europa liknar i mångt och mycket den 

senpaleolitiska, enkla dildoliknade fallosar som slevhandtaget från Grekland. Det kan vara 

en tillfällighet att den har likheter med det manliga könsorganet (Nanoglou 2010:218). Eller 

för att tolka det genom postprocessuell arkeologi är föremålets betydelse beroende på vilken 

individ som använde föremålet (Arwill-Nordblad 2001:8). Det är mycket möjligt att det har 

varit ett handtag för en individ, men en dildo för någon annan. Fallosen kunde även 

användas i initiationsriter, för att inviga flickan till vuxenlivet (Burenhult 2012:104). I 

patriarkala samhällen är det viktigt att ha kontroll på kvinnans sexualitet och då kan rituell 

defloration vara ett verktyg för det (Malkiel 2006:105). 

 

Fallosarna som är ihopkopplade med gudinnan går att tolka som en förening mellan den 

kvinnliga och manliga kraften (figur 19) (Gimbutas 1999:117), för att marken ska ge 

avkastning behövs inte bara åkern utan även säden för att det ska växa. Den kan med andra 

ord handla om en fruktbarhetskult (Burenhult 2012:104). Det går även att tyda fallosarna 

som redskap i någon form av pånyttfödelseritual, med tanke på att de har påträffats i 

gravmonument och även gravmonumentens utformning (Carlson 2004:21). Den manliga 

kraften i form av en fallos stoppades in i det kvinnliga skötet i form av en gånggrift, och 

livet kunde börja om på nytt.  
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Figur 19: Fallos och gudinna sammansatta i ett. Från 

sydöstra Ungern 

 

När högkulturerna börjar uppstå framträder en distinkt skillnad mellan könsrollerna och 

deras olika inflytande. När samhället kom att bli mer komplext behövdes det mer 

organisation för att få koll på de politiska, sociala och ekonomiska funktioner som kom att 

upprättas. Det innebar att det fanns en tydlig linje mellan den som hade makten och den 

som var utan (Stahlman 1998:49). Med högkulturerna uppstår även skriften och myter och 

legender går att applicera på arkeologiska fynd för att få en tydligare förklaring till vad det 

betyder. 

 

På platsen Catal Hüyük i Anatolien finns bilder och skulpturer på en gudinna, på de tidigaste 

avbilderna på gudinnan är hon själv, sen föder hon en tjur och till slut är tjuren och gudinnan 

jämbördiga (Cauvin 2000:133). Det går att se likheter med gudinnan i Catal Hüyük och 

gudinnor beskrivna i myter från det tidigaste civilisationerna. I Babylon hette hon Ishtar och 

var den gudomen som ärades mest, sen fick hon en son vid namn Tammuz som hon gifte 

sig med (Onsell 2002:184). De semitiska folken kallade henne för Astarte, i Grekland var 

hon benämnd Gaia eller Rhea och i Egypten gick hon under namnet Isis (Beauvoir 

2002:105). Även i Norden fanns en Gudinna vid namn Jord som blev mor till den mer kända 

Tor (Carlson 2004:24). Det går att se tidigare Venusfiguriner och andra skulpturer på 

kvinnor som någon av dessa gudinnor, andra namn men med samma funktion (Carlson 

2004:88). 

 

Gudinnan födde en son som hon senare gifte sig med (Onsell 2002:14) och ibland kan det 

även ha varit ett syskon hon gifte sig med. I Europa under bronsåldern förekommer 

avbildningar av ett guda par som kan ses som tvillingar (Kristiansen & Larsson 2005:258–

260). Det så kallade heliga bröllopet, hieros gamos, skulle vara en betydelsefull 

kulturyttring i Mesopotamien som sen skulle sprida sig över Europa. Det finns hällristningar 

i Bohuslän som kan tolkas som hieros gamos (Lindström 2021:193). Den kvinnliga kraften 
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var inte längre det enda som människorna högaktade, utan det manliga var också någonting 

viktigt. Det finns en möjlighet att se fallosarna som föreställer gudinnan som en tidig version 

på det heliga bröllopet, det kvinnliga och manliga förenas i ett.  

 

Ett intressant heligt bröllop som kan vara värt att nämna med avseende till fallosen är 

bröllopet mellan den sumeriska gudinnan Inanna och guden Dumuzi. Enligt en av myterna 

var Dumuzi tvungen att visa graden av erektion han kunde få till för att bevisa sin duglighet 

(Onsell 2002:189). Inanna såg sitt könsorgan som en fuktig jord som skulle plöjas, och då 

var plogen tvungen att vara funktionsduglig (Burenhult 2012:113). Den här myten visar 

tydligt att det har skett en förändring i människans förhållande till naturen. I jägar-

samlarsamhälen var människan beroende och passiv till vad naturen hade att erbjuda, men 

i och med jordbruket blev människan den aktiva kraften som brukade jorden (Cauvin 

2000:2–4). På samma sätt som plogen gjorde att åkern kunde växa under kontrollerande 

former, kanske fallosen blev de redskap för att kontrollera kvinnan (Lindström 2021:71). 

 

Potensen och viriliteten var en viktig faktor för att bevisa sin makt och inflyttande (McLaren 

2007:5) och det finns en mängd myter och legender som beskriver hur ett maktskifte 

genomförs genom avskuren penis. Den grekiska guden Uranus blev av med sin penis när 

hans son Kronos tog över makten. Den egyptiska guden Osiris fick också penisen borttagen 

och den tidigare nämnda sumeriske guden Dumuzi dog när hans penis blev skadad 

(Burenhult 2012:117). Det går med andra ord att se ett samband mellan potensen och 

makten, och för att påvisa sin potens var det viktigt för makteliten att ha många kvinnor 

(McLaren 2007:5). 

 

Osteologiska analyser på skelett i Tyskland från övergången till bronsåldern visar att det 

var rika män som hade flest barn. Och studier på förhistoriska DNA i Skandinavien uppvisar 

att befolkningen härstammar från fler mödrar än fäder (Lindström 2021:136).  Tacitus 

nämner om germanerna att det vanligaste var att en man skaffade sig en fru men att det 

fanns några få som skaffade många fruar på grund av sin ädla börd (Tacitus 2005:40). 

Månggifte är en tydlig indikation på att samhället var hierarkiskt och eftersom det var 

männen som skaffade sig många fruar tyder det på att det var männen som hade makten. 

 

Det fanns kulturer i gamla Europa där kvinnorna hade hög status, som den minoiska 

kulturen på Kreta där arvslinjen gick på kvinnosidan. Även hos etruskerna och spartanerna 

hade kvinnor stor frihet och makt (Gimbutas 1999:121–124). Men ett matrilinjär samhälle 

är inte samma sak som ett matriarkat, även om kvinnorna hade makten över jorden och 

familjen var det männen som hade makten över kvinnorna (Nationalencyklopedin 2021). 

 

Att fallosen blev en symbol för dominans och aggressivitet går att se på bronsålderns 

hällristningar i framför allt Bohuslän. Av Bohusläns 422 människofigurer är 182 utrustad 

med fallos (Malmer 1981:tabell 3–4) och många av de är inblandade i strider eller 

processioner med vapen i händerna.  Fallosen är med andra ord troligtvis inte bara en symbol 

för fruktbarheten på ristningarna.  

 

Det finns evolutionsbiologer som menar att kopplingen mellan aggression och sexualitet är 

en biologisk egenhet. Babianer som känner sig hotade kan exponera sin erigerade penis för 

att visa sin styrka. Även våldtäkt är ett urgammalt dominansbeteende hos våra förfäder som 

inte har någonting med det sexuella att göra, det handlar enbart om dominans. Det finns 

teorier om att den manliga aggressiva sexualiteten är en anledning till att människan har 

lyckats överleva genom evolutionen. I tider av svåra förhållanden då kvinnan inte ha känt 
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lust till sex har mannen lyckats skapa barn trots kvinnans negativitet. Denna teori får stöd i 

det faktum att centrum för våld och centrum för sex befinner sig väldigt nära varandra i 

mäns hjärnor (Burenhult 2012:108). 

 

Det går att ifrågasätta att fallosen på hällristningarna skulle handla om den biologiska 

kopplingen mellan sexualitet och aggression. Med tanke på att hällristningslokaler i 

Norrland från stenåldern inte uppvisar samma symbolik med sex och våld (Günther 

2010:97) kan det tyda på att det inte är någonting som människan alltid har praktiserat. Även 

det faktum att inte alla lokaler från bronsåldern visar upp samma tydliga fallossymbolik kan 

förklaringen möjligtvis förklaras genom ett kulturellt inflytande (Ericsson 2005:206).  

 

Ristningarna med fallos kan ha uppkommit som en form av metafor för handeln och 

kommunikationen. I och med metallens inträde i samhället så förändrades maktsystemet 

från att tidigare ha varit uppbyggd kring produktionen, blev det nu i stället importen och 

exporten av varor som utgjorde grunden för inflytandet (Ericsson 2005:191). Fallosen kan 

ha representerat makten och tapperheten människan hade för att genomföra långa 

handelsresor, det kan förklara varför ristningar, och även resta stenar, förekommer på 

offentliga platser som handelsvägar och marknadsplatser. Det måste inte vara en manlig 

person som fallosen utmärker, utan det kan symbolisera kraften och potensen generellt 

(Hauptman Wahlgren 2002:77). I de antika kulturerna var kraften och potensen en del av 

manligheten, men manligheten var inte någonting som man föddes med. Man var tvungen 

att bevisa att manligheten var någonting som man förtjänade (McLaren 2007:3). Detta 

innebar att även kvinnor kunde ta del av manligheten om hon betedde sig som en man. 

Fallossymboliken behöver med andra ord inte spegla en person med ett manligt kön, utan 

även kvinnor kunde ta del av det. Freud (2002:352–353) nämner att det är kvinnor som lider 

av penisavund och då kan det finnas en möjlighet att kvinnorna använde sig av fallosen som 

kompensation till avsaknaden av penisen.  
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6. Diskussion och tolkning  
 

6.1 Introduktion till tolkningar 
 

En av arkeologins stora svårigheter är när det kommer till tolkningsproblematiken. Det går 

tydligt att kunna se vilket sammanhang fyndmaterial har brukats under forntiden på grund 

av fyndsammanhang och kontext. Kol14 metoden gör att vi kan datera saker med stor 

säkerhet och tack vare osteologiska analyser går det att få fram en bra överblick i 

människornas livsförhållanden. Men det är i stort sett omöjligt att komma fram till en 

universell sanning om fyndmaterialet. Det går att tolka samma fynd på olika sätt beroende 

på omständigheter.  

 

När det kommer till fallossymboliken under forntiden finns det många förklaringar till vad 

det innebär och symboliserar. Förklaringarna kan vara mer eller mindre troliga dels 

beroende på i vilket fyndsammanhang fallosarna är hittade, likaså i vilket samhällssystem 

som existerade när fallosarna var i bruk. Även vilket samhällsystem som den som tolkar 

lever i spelar en avgörande roll. Det går att ge fallosen sju olika tolkningar på vad 

symboliken betyder. Det går att se fallosen som symbol för fruktbarheten, även fertiliteten 

och döden/återfödsel kan fallosen symbolisera. Enbart den sexuella njutningen och även 

humorn är någonting fallosen kan vara metafor för. Fallosen kan också vara en symbol för 

makten. Till sist behöver det inte symbolisera någonting utan fallosen kan vara ett praktiskt 

verktyg. 

 

6.2 Fruktbarhet 
Att se fallosen som symbol för fruktbarheten är den vanligaste tolkningen. Enligt svensk 

ordbok är det också vad ordet fallos betyder. Det kan förklaras av att i historisk tid finns det 

många källor bevarade om hur fallosar användes i ceremonier och ritualer till 

fruktbarhetsgudarnas ära. Den grekiska guden Dionysos uppmärksammades med 

fallosfestivaler och fallosprocessioner (se sid 37). Även vår nordiska gud Frej, som var gud 

över fruktbarheten, beskrivs att ha haft en rejäl fallos (se sid 35). I Egypten och 

Mesopotamien var fallosen källan där flodernas viktiga vatten strömmade ut. För det första 

civilisationerna var floderna oerhört viktigt och då är det förståeligt att även fallosen var 

något betydelsefullt (se sid 37).  

 

Det är inte konstigt att se fallosen som någonting viktigt för fruktbarheten, för att åkern ska 

kunna grönska behövs säden, och säden kommer från fallosen. Men redan innan 

människorna förstod sig på jordbruk verkar fallosen ha spelat roll för fruktbarheten. Med 

tanke på att många senpaleolitiska fallosar är återfunna i grottor, som kan symbolisera 

ingången till Moder Jord, kan det tyda på att fallosarna användes i någon form av 

fruktbarhetskult.  Även kommandostavarna med sin distinkta tvåkönssymbolik kan tolkas 

som att det har något med fruktbarheten att göra. En förening av det manliga och kvinnliga 

som bidrar till att naturen blomstrar och ger liv. Fallosen kan ha varit en symbol för solen 

eller regnet som behövdes för att livet ska överleva. Jorden symboliserades av kvinnan och 

för att jorden ska ge avkastning behövs något mer.    

 

Att Fallosen enbart skulle vara en symbol för fruktbarheten stämmer nog inte. Fallosar från 

gravar har inte mycket fruktbarhet över sig, och inte häller fallosar i samband med vapen 

som förekommer på hällristningar. Det går även att diskutera hur mycket den tidigaste 

människan visste om fallosens funktion för att skapa livet. Med tanke på hur viktigt det var 
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för istidsmänniskan att naturen erbjöd mat, borde fallosen ha haft en större roll om det var 

fallosen som stod som symbol för att naturen skulle erbjuda födan.  

 

6.3 Fertilitet 
Fallosen kan ses som en symbol för fertiliteten. Det går att se likheter mellan fruktbarhet 

och fertilitet men skillnaden är lite förenklat, att fruktbarhet gäller det naturen har att 

erbjuda, medan fertiliteten enbart handlar om människan. Fertiliteten handlar om 

människans förmåga att skaffa barn, fruktbarhet handlar däremot mer om naturen och 

produktionen. Fertiliteten i fallossymboliken utgår från att fallosen i sin biologiska funktion 

är till för fortplantning. 

 

Fertiliteten kan hänga ihop med initiationsriter, övergången från barn till vuxen är då 

människan kan skaffa barn. I romarriket firades pojkens första utlösning och i traditionella 

samhällen är flickans första menstruation något som uppmärksammas. Det finns en 

möjlighet att fallosen har varit del av olika ceremonier vid övergångsfaser, för både pojkar 

och flickor. Eftersom penisen var en sådan viktig tillgång för mannen i den antika världen 

är det möjligt att fallosen har utgjort en symbol för förändringen mellan pojke och man. 

Fallosar påträffade i grottor i anslutning till barnspår som utför en dans stödjer denna 

tolkning (se sid 23).  

 

Att fallosen skulle ha en mer penetrerande roll i flickornas initiationsriter kan också vara en 

möjlighet (se sid 23). Det finns källor från kulturer där flickor fick genomgå en rituell 

defloration i samband med giftermål för att kolla om hon var ren och redo. Kontrollen över 

kvinnornas sexualitet är någonting som är utmärkande för ett patriarkalt samhälle, och det 

är en patriarkal myt att det går att se på en flicka om hon är oskuld eller inte. Om 

storviltsjägarna levde i ett egalitärt samhälle är det osannolikt att fallosarna skulle användas 

för rituell defloration, men det går inte att utesluta att det var någonting som genomfördes 

efter att mannen fick kontroll över makten. 

 

6.4 Döden/Återfödselen 
Det går att se fallosen som symbol för döden och återfödelse. Med tanke på att fallosen ofta 

har förekommit i gravsammanhang, från Mälardalens resta stenar till Egyptens mumifierade 

penisar. På samma sätt som fallosen i fruktbarheten symboliserar strävan att få liv, är 

fallosen i förhållande till döden symbolen för att åter få liv.  

 

Människorna under forntiden verkar inte ha sett livet som en linjär föreställning utan som 

cirkulär. Döden var inte slutet utan början på någonting nytt. Gånggrifternas utformning 

som för tankarna till det kvinnliga underlivet tyder på det. Fallosen som är placerad i 

gravarna kan symbolisera den manliga kraften som behövdes för att alstra livet. Även 

fallosarnas utformning och utseende kan tolkas som dödsgudinna och det stödjer teorin att 

fallosarna var energin som kunde återskapa livet (se sid 28).  

 

Fallosarna kan även representera resan till dödsriket. Den grekiska guden Hermes var en 

gud som kunde färdas mellan världarna, och hans staty herm avbildas ofta med en fallos (se 

sid 38). Det kan förklaras som att fallosen står som en port mellan livet och döden. I det här 

scenariot verkar inte fallosen ha speglat återfödelsen, utan mer färden till nästa liv. Det är 

också en skillnad mellan fallosar placerade i graven och fallosar placerade på graven. 

Fallosar i gravar har en tydlig befruktande symbolik över sig, men fallosar på gravar 

föreställer snarare resan till dödsriket.  
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6.5 Dildo 
 Att fallosarna under forntiden användes 

som dildos för ren sexuell njutning är inte 

omöjligt. I grekiska dramer nämns det att 

kvinnorna var särskilt förtjusta i fallosar 

från Miletos, och historien om Völse kan 

tyda på att dildon var någonting kvinnorna 

använde. Den sexuella njutningen är en 

biologisk egenskap hos människan och det 

finns potential att människorna använde 

redskap för att stimulera sin lust redan 

under paleolitikum.  

 

Att fallosarna skulle vara tillverkade 

enbart som ett sexuellt verktyg är ganska 

osannolikt. Med tanke på hur vackert 

utformade några av fallosar är tyder det på 

att användningsområdet har varit större än 

bara njutning. Även enklare fallosar kan ha 

haft ett annat syfte än enbart det sexuella. 

Stenåldersdildon från Ulm (figur 20) har 

troligtvis använts för att knacka flinta, spår 

av det finns på den. Även stenåldersdildon 

från Motala kan ha använts som ett 

handtag till en slev, det finns liknade fynd 

från Grekland som troligtvis är handtag (se 

sid 27 figur 6 & 7). 

 

Oavsett om fallosarna inte var gjorda för 

att vara dildos så finns möjligheten att det 

användes som det ändå. När sleven inte 

brukades är det möjligt att handtaget användes för något helt annat syfte, samma sak för de 

rituella föremålen. När ceremonin var över kunde någon individ använda fallosen för sin 

egen njutning.  

 

6.6 Humor  
Den grekiska filosofen Aristoteles nämner att fallosen är en av grundstenarna för komedin 

(se sid 38). Fallosen är fruktansvärt rolig och oseriös i sin existens, och det kan vara en 

förklaring till att det finns så lite forskning om fallosen. Den seriösa vetenskapen kan hamna 

i skymundan inför fallosens humoristiska utstrålning.  

 

Det är inte mycket som talar för att fallosen under forntiden skulle vara ett redskap för 

humor och skojfriskhet, men det går inte att utesluta. Hällristningarna med fallos kanske 

kan vara ett pojkstreck, en busunge som tyckte det var roligt att rista in fallosar på figurerna. 

Med andra ord går det att se fallosarna på ristningarna som ett skämt, utan innebörd eller 

mening.   

 

Med tanke på att fallossymboliken är så mångfacetterad och förekommer över ett stort 

område under lång tid, tyder det på att fallosen inte bara är ett skämt. Men det går inte att 

 
Figur 20: Stenåldersdildo från Ulm, Tyskland 
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utesluta att människor hade roligt i samband med fallosprocessioner eller andra 

tillställningar där fallosen visades upp.  

 

6.7 Verktyg 
 Att fallosarna skulle vara praktiska verktyg är en möjlighet. Det vi nu för tiden ser som en 

tydlig fallosform på ett föremål behöver inte ha varit tanken hos människorna som 

tillverkade föremålet. Stenåldersdildoarna 

är ett tydligt exempel på att eftersom 

formen påminner om en penis, så måste det 

vara en avbildning av en penis. Men det är 

fullt rimligt att formen bara är en slump. 

Lerfallosarna från grottan Le Tuc 

d´Audoubert har en möjlighet att bara vara 

utrullad lera för att testa elasticiteten (se 

sid 23).  

 

Om fallosarna skulle vara praktiska 

verktyg behöver inte den symboliska 

betydelsen försvinna. Den mångkantiga 

yxan med nackknopp kan vara en vanlig 

yxa, men med tanke på utformningen och 

tvåkönssymboliken kan det även 

symbolisera något mer (figur 21).  

 

Det går inte att utesluta att alla 

fallossymboler verkligen föreställer 

fallosar, men med tanke på att det finns 

historiska källor som beskriver fallosens 

betydelse, betyder det att fallosen är 

någonting mer än ett praktiskt verktyg. 

Eftersom fallosen är en avbild av en penis kan man påstå att allt som liknar en penis är en 

fallos, även om det inte var medvetet hos människorna som tillverkade föremålet. Det går 

även att påstå, om något ska vara en fallos, måste människorna som skapade föremålet ha 

haft syftet att avbilda en penis. Det är med andra ord svårt att avgöra vad som är en fallos 

och vad som är något annat. 

 

6.8 Makten 
Fallosen som symbol för makten är vad den här uppsatsen handlar om. I Forntida myter om 

gudar beskrivs maktskiften genom avskuren penis (se sid 45). Det är troligt att makten och 

auktoriteten symboliserades av fallosen. I antiken var makten och manligheten i korrelation 

till varandra. En mäktig person skulle ha samma egenskaper som en fungerande penis, 

potens och virilitet. En person som var sexuellt inaktiv liknades med slavar och kvinnor.  

 

Med tanke på hur mycket beskrivning det finns om fallosen som maktsymbol, är det konstigt 

att det inte visar sig lika mycket i det arkeologiska fyndmaterialet. Penisattrappen i guld 

från grav 43 i Varna är kanske den enda fallosen som symboliserar någon form av status (se 

sid 27). Individen som var begravd kanske var en mäktig person och använde guldpenisen 

som en symbol för makten, eftersom individen även var begravd med oerhörda mängder 

guldföremål tyder det på att det inte var vem som helst utan någon från samhällets toppskikt.  

 

 
Figur 21: Mångkantig yxa med nackknopp 
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Anledningen till att guldpenisen från Varna troligtvis är den enda statusfallosen som har 

hittats kan förklaras med att makten var i samband med fruktbarheten. När jordbruket 

infördes, infördes även äganderätten och makten. Maktförhållandet utgick ifrån 

produktionen, alltså den som producerade mest hade mest makt. Det innebär att om marken 

som ägdes hade stor fruktbarhet och god avkastning, gav det inte bara mat utan även status 

och makt. Marken som ägdes blev det en symbol för att personen hade bra potens och 

virilitet. Fruktbarheten symboliserade fallosen kan man säga. När bronsåldern påbörjades 

förflyttades makten från produktionen till handeln, det kan förklara att fallosen fick ett 

uppsving. Eftersom det fortfarande var åkermarken som symboliserade potensen, och 

potensen som symboliserade makten, fick den nya makteliten använda sig av ett substitut 

för jordägandet. Fallossymbolen blev en symbol för att man hade potens och makt trots 

avsaknad av jordegendom.  
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7. Slutsatser 
 

1) Hur gick det manliga reproduktionsorganet från att vara en symbol för fortplantning till 

att bli ett vapen för förtrycket? 

 

Det manliga reproduktionsorganet, det vill säga penisen, är i sin biologiska funktion ett 

verktyg för fortplantningen. Naturen har genom årsmiljoner av evolution givit mannen 

penisen för att på ett enkelt och säkert sätt föra in den manliga arvsmassan till kvinnan.  

 

Någon gång under människans forntid har människan insett det livsgivande kraften som 

penisen har. Det finns en möjlighet att människan kom fram till hur befruktningen fungerar 

redan innan jordbruket uppkom. Men säkert är att när människan begrep sig på hur marken 

odlades och djuren avlades, även förstod sin egen roll i reproduktionen.  

 

Innan den manliga inslaget i livsskapandet upptäcktes verkar det bara ha varit kvinnan som 

stod för livskraften. I och med det så fick kvinnan utgöra symbolen för hela den livsgivande 

naturen. Skapelsegudinnan, Moder Jord, var hon som hade gett upphov till allting i tidens 

början. Venusfigurinerna är det tidigaste avbilderna av henne, men med tiden blev hon känd 

under många namn och former. Hon var det som utgjorde hela jorden och kvinnan fick stå 

som symbol för henne.  

 

När jordbruket kom förändrades förhållandet mellan människan och naturen. I och med det 

även förhållandet mellan människan och modergudinnan. Tidigare var människan passiv 

till det som naturen hade att erbjuda, men med odlingen och boskapsskötseln kunde 

människan mer aktivt bestämma vad som skulle växa på åkern. Tekniska framsteg som 

gödsel och svedjebruk gjorde att människan hade tagit kontrollen över jorden.  

 

Jorden symboliserades fortfarande av gudinnan, och gudinnan symboliserades av kvinnan. 

På samma sätt som jorden togs under människans besittning blev även kvinnan någonting 

som skulle kontrolleras. På grund av att människan hade fått vetskapen om, på samma sätt 

som djuren blir avlade, är även människans ursprung från förfäderna. För att ha koll på vem 

det var som var far till barnen blev det viktigt att kontrollera kvinnan och hennes sexualitet. 

Familjen och blodslinjen blev viktigt och då var det viktigt att ha uppsikt över vad kvinnan 

sysslade med.  

 

På samma sätt som jordbruket användes för att få kontroll över vad Moder Jord producerade, 

blev penisen någonting för att få kontrollen över vad kvinnan producerade. Med andra ord 

ett vapen för förtrycket.  Det är möjligt att det var så det gick till när det manliga 

reproduktionsorganet gick från att vara en symbol för fruktbarheten till att bli ett vapen för 

förtrycket.   
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2) Hur har fallossymbolen förändrats i takt med att männen fick mer makt? 

 

Fallossymboliken verkar inte ha förändrats nämnvärt i takt med att männen fick makten. De 

äldsta fallossymbolerna var oerhört enkla i sin utformning, som med tiden övergick till att 

vara ett mer konsthantverk och detaljrika fallosar. Men enkla fallosar har funnits genom 

hela förhistorien. På samma sätt som mer detaljerade och välarbetade fallosar också har 

funnits. Fallossymboliken är oerhört mångfacetterad och den symboliserar mer än bara 

mannen och makten. Det kan vara en förklaring till att fallossymboliken inte har förändrats 

anmärkningsvärt.    

 

Det var då metallen gjorde inträde på marknaden som fallosen började växa i storlek och 

placeras i landskapet som monument. Det kan ha sin förklaring i att manligheten och makten 

som fallosen symboliserar inte behövdes visas upp innan. En mäktig man som ägde mycket 

mark och hade många kvinnor behövde inte överkompensera med fallossymboler. När 

maktstrukturen ändrades från att det var den som ägde jorden, till den som kunde leverera 

exotiska lyxvaror som metall och andra dyrbarheter, förändrades fallosens symbolik. 

Hövdingarna som fick makten från handel och kontakter saknade den tydliga potensen som 

storbonden hade haft, och då blev fallosen något som visade att makten fanns där trots 

avsaknad av stor jordegendom.  

 

Det kan även finnas en möjlighet att det var kvinnor som använde sig av fallosen som 

maktsymbol, eftersom kvinnan inte har någon penis måste hon visa att hon har makten och 

potensen med hjälp av en avbild av penisen. Kombinationen vapen och fallos som syns på 

hällristningar, och även resta stenar, kan ha symboliserat makten för folk som inte kunde 

förevisa makten på något annat sätt.   

 

 

3) Hur är det möjligt att se en förändring i könsmaktsordningen genom att studera fallosen? 

 

Att se en förändring i könsmaktsordningen genom att enbart studera fallosen kan vara svårt. 

På grund av att fallossymboliken har ganska många betydelser, är det ett problem att avgöra 

vad som symboliserar själva mannen och makten, och vad som symboliserar den 

livsgivande kraften.  

 

Det är även inte säkert att enbart symboler och avbilder speglar maktstrukturen i forntida 

samhällen. Med tanke på hur många skulpturer och statyetter av den kvinnliga gudinnan 

som har påträffats från neolitikum i Europa, går det att tolka som att kvinnan hade stor makt 

och inflyttande. Men i och med DNA analyser och avancerad genforskning går det att 

uppfatta samhället som patriarkalt.   

 

Däremot om man jämför hällristningarna i Nämforsen med hällristningarna i Tanum, är det 

uppenbart att det är en skillnad i symboliken mellan Norrlands jägarsamhälle och Bohusläns 

jordbrukarsamhälle.  Denna symboliska olikhet kan förklaras av att det har skett en 

förändring i samhällssystemet, och med tanke på den distinkta skillnaden mellan älgkor i 

norr och falliska individer på västkusten, kanske även en förändring i könsmaktsordningen. 

I förhållande till Nämforsen har många av västkustens hällristningar fallosen upprest, Fallos 

Erectus. 
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